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L’'ECONOMIA VICENTINA DEL 2019 NELLA RELAZIONE ANNUALE
DELLA CAMERA DI COMMERCIO.

PREMESSA

La Relazione sull’economia vicentina nel 2019,
come di consueto, realizza una radiografia
completa dell’economia vicentina ed € reperibile
al seguente link:
https://www.vi.camcom.it/it/servizi/statistica-e-
studi/stato-economia-vicentina.html

La Relazione €& un’attivita realizzata dall’'Ufficio
Studi camerale dal 1967 e costituisce un autentico
annuario statistico via via aggiornato nel corso
degli anni, al fine di tracciare ['evoluzione
temporale dei principali fenomeni economico-
sociali della provincia.

Si & deciso di attribuire il massimo spazio
all’esposizione dei dati - organizzati in serie storica
- inseriti in tabelle di immediata comprensione e
accompagnati da grafici esplicativi.
Conseguentemente, i commenti hanno una
dimensione ridotta: preceduti da una
contestualizzazione generale si riferiscono alle
grandezze numeriche, ma sono sempre coniugati a
variazioni percentuali (non sempre presenti nei
quadri tabellari) allo scopo di approfondire la
ricognizione delle dinamiche.

La Relazione si articola in 20 capitoli (Popolazione,
Istruzione, Agricoltura, Ambiente, Demografia
imprenditoriale, Industria e artigianato,
Innovazione, Commercio, Internazionalizzazione,
Turismo, Trasporti e infrastrutture, Credito, Lavoro,
Prezzi e redditi, Stranieri, Bilanci depositati, Qualita
della vita, Settore immobiliare e delle costruzioni,
Unione Europea e Censimenti) preceduti da alcune
Considerazioni sulle dinamiche internazionali,
dell'area euro, italiana, veneta e vicentina.

| vari capitoli sono stati inseriti singolarmente nel
sito web della Camera di Commercio di Vicenza
(area “Statistica e studi”’), man mano che sono stati
elaborati, e l'ultimazione &€ sempre stata funzione
della disponibilita dei dati - in larga parte reperiti da
fonti esterne alla Camera di Commercio - sicché,
se la relazione nella sua interezza é stata

completata definitivamente a fine 2019, circa meta
dei capitoli che la sostanziano erano presenti nella
pagina web sopracitata fin dalla prima meta
dell’anno.

| FENOMENI SOCIO-ECONOMICI PIU
RILEVANTI

Popolazione.

[l bilancio demografico si uniforma al trend
nazionale discendente, e segna al 31 dicembre
2019 una popolazione residente pari a 862.363
unita. La flessione rispetto al 2018 & di 1.726 unita
(-0,2%) e di 3.058 unita rispetto al 2013 (-0,4%). Di
questi, nel 2019 Ila componente femminile
rappresenta il 50,3% del totale, e quella maschile il
49,7%. Continua il processo di riduzione delle
nascite: passiamo da 8.278 nel 2011 a 6.084 nel
2019, con un calo del 26,5%. Rallentano i decessi,
che si attestano a quota 8.039 (8.238 nel 2018) ma
il saldo naturale, ovvero la differenza tra il numero
dei nati e il numero dei morti, rimane in territorio
negativo: 1.955 unitd. La popolazione straniera
residente purtroppo non compensa le perdite,
perché si attesta nel 2019 a quota 83.266 da
83.204, con una lievitazione di appena lo 0,1% su
base annua (in valore assoluto 62 unita). Il rapporto
tra cittadini stranieri e popolazione & pari al 9,7%,
un valore superiore alla media nazionale (8,8%),
ma inferiore a quella veneta (10,3%). | Comuni
della provincia berica in cui la percentuale di
stranieri residenti &€ maggiormente superiore o
uguale alla media provinciale sono Lonigo con il
17,3%, Arzignano (17,0%), Vicenza (15,5%) e
Montecchio Maggiore (15,4%). Per quanto riguarda
le etnie, il Paese di origine dei residenti stranieri
maggiormente rappresentato & la Romania, con il
18,1% del totale; il 10,2%% sono serbi; seguono
stranieri provenienti dall’'India con il 7,2%.

Il tasso di natalita, storicamente piu elevato di
quello nazionale, dopo un lungo processo di
convergenza si allinea al dato italiano: 7,0. Il tasso
di crescita naturale & pari a -2,3 (contro -3,6



dell’ltalia). Il saldo migratorio totale & pari a 0,2 a
Vicenza (versus 0,4 in Italia). Il tasso di crescita
totale & negativo (-2,1 da 0,9 nel 2018, -2,2 nel
2017, -2,6 nel 2016 e -2,8 nel 2015) versus -3,2 in
Italia. Per quanto afferisce agli indicatori
demografici di struttura, i dati sono relativi al 1°
gennaio 2019 e danno conto del progressivo
invecchiamento della popolazione:

1) La ripartizione della popolazione per fasce di eta
sottolinea un assottigliamento del segmento 0-14
anni (13,8% nel 2019), una stabilita dell’area
compresa tra i 15 ed i 64 anni (64,3%) e un
aumento della fascia piu anziana (oltre 64 anni):
21,9% nel 2019.

2) L’indice di dipendenza strutturale - che esprime il
rapporto tra la popolazione in eta non attiva (0-14
anni e 65 anni e piu) e la popolazione in eta attiva
(15-64 anni) moltiplicato per 100 - continua il
processo espansivo portandosi a 55,4

3) In terzo luogo lindice di dipendenza degli
anziani (rapporto tra la popolazione di 65 anni e piu
e la popolazione in eta attiva 15-64 anni
moltiplicato per 100) consolida la sua dinamica
accrescitiva: 34,0 nel 2019.

4) In quarto luogo l'indice di vecchiaia (espressivo
del rapporto tra la popolazione di 65 anni e piu e
quella 0-14 anni moltiplicato per 100) si attesta a
quota 158,6 a confermare il trend espansivo

5) L’eta media della popolazione si porta a 44,8
anni

Istruzione.

La popolazione scolastica delle scuole statali
vicentine & composta da 104.388 alunni (-1,4%
rispetto al 2018). Si riscontra un sensibile calo in
particolare fra gli istituti professionali (-5,0%) e
nella scuola primaria (-3,3%), mentre i livelli delle
paritarie sono pressoché invariati.

Le aziende vicentine appaiono particolarmente ben
disposte verso gli studenti in alternanza scuola-
lavoro: nonostante la percentuale abbia subito un
leggero calo fra il 2018 e il 2019 (-0,2%) la cifra
rimane sempre superiore al dato italiano. Infatti, le
intenzioni di accoglimento degli studenti da parte
delle aziende vicentine nel 2019 si attestano sul
17,2%, mentre nel Veneto al 15,5% e sul territorio
nazionale si contraggono ulteriormente al 10,9%. In
modo particolare, si avvalgono di questa
opportunita le imprese vicentine legate all’industria
(18,6% del totale) e di queste soprattutto quelle con
ameno 250 dipendenti (61,2%) dato in netta
crescita (nel 2018 erano il 49,3%) e ben superiore
al corrispondente dato italiano che si arresta al
37,5%. Anche il dato delle medie imprese
industriali fino a 250 dipendenti & alto (50,2%)
mentre le imprese da 1 a 9 dipendenti si fermano a
10,8%, quelle da 10 a 50 invece a 29,2%, forse
anche per la maggiore necessita di personale
specializzato di queste ultime due. Per quanto

riguarda le imprese che operano nei servizi, sono il
16,2% quelle che ambiscono ad accogliere gli
studenti nel 2019. Di queste, il 39,8% sono grandi
imprese con piu di 250 dipendenti, dato di poco
superiore quelle da 50 a 250 (35,0%), seguono le
aziende da 10 a 50 dipendenti con il 25,5% e le
piccole fino a 9 dipendenti con il 25,5%.

Agricoltura.

Per quanto concerne le coltivazioni agricole
erbacee, tra i cereali la produzione di frumento
tenero si € attestata nel 2019 a 430.530 q. (-20,4%
rispetto al 2018) per 7.540 ha, mentre quella del
frumento duro & passata a 31.470 ., con un
cedimento di oltre 30 punti percentuali e
'estensione & scesa da 743 a 675 ha; in ascesa
loutput dell’orzo a quota 141.510 qg. (+7,2%) ma
con superfici coltivate in lieve riduzione, I'avena ha
visto la propria produzione scendere a 1.100 q. (-
4,3%); il granoturco & stato contrassegnato da un
aumento dei volumi produttivi di +8,5% a
1.297.750 q. e un aumento sella superficie coltivata
del 24% (14.690 ha. Tra le altre coltivazioni si pud
osservare il calo produttivo della soia (-17,5% e
304.855 g. con 9.046 ha e -25%); lieve invece |l
restringimento della produzione della patata
comune (quasi 186 mila q.) che peraltro aumenta la
propria superficie coltivata di 10 punti percentuali.
Ecco i volumi di output e le estensioni delle
coltivazioni ortive: cipolla 40.300 q. (+7,0% su base
annua) e 120 ha (da 112), asparago 4mila q. (-
36,8%) e 86 ha di superficie coltivata, cavoli
25.350 q. (+9,2%%) e una estensione di 86 ha (da
65), radicchio 133.820 quintali (-14,9%) e una
metratura di 666 ha (da 859 ha), peperone 1.570 q.
(+5,4%) e 4 ha, pomodoro da industria 7 mila q. (-
71,2%) e 12 ha (da 47), zucchina 16.270 q. - che
raddoppia il valore e 73 ha (da 26).

Venendo alle coltivazioni agricole legnose, questi i
livelli produttivi e le variazioni in ragione di anno:
uva 982.287 q. e -26,9%, vino 779.824 ha e -
27,2%, olivo 27.020 q. e +20,2%, olio 515 q. e -
81,9%, albicocco 1.590 q. e +43,2%, pesco 1.960
g. +18,8%, susino 2.060 q. e -17,6%, melo 30.650
g. -21,9%, pero 1.500 q. e -60%, ciliegio 14.300 q.
e -15,7%, kaki 250 q. (invariato), nocciuolo 325 q. e
-45,8%, kiwi 3.490 q. e -34,9%, nettarina 620 q. E -
24,4%. Sono poi state prodotte 147.925 forme di
Asiago DOP stagionato (-10,9% su base annua e
una quota del 68,7% sul totale italiano) e 901.329
forme di Asiago fresco (+0,3% e 67,1% del dato
nazionale. La produzione di latte & stata di
37621 t.  (+10,9% rispetto allannata
precedente) ovvero il 31,8% del totale
regionale e il 9,7% del valore italiano.

La produzione di grana padano DOP si &
attestata a quota 329.470 forme (+4,0%) pari
al 4,7% del totale nazionale. Vini DOC, DOCG



e IGT: la produzione ammonta nel 2019 a
542.340,8 q. il che vale un ripiegamento
annuo di oltre 30 punti. Patrimonio zootecnico:
nel 2019 i bovini erano 131.174 (il 17,1% del
totale regionale).

Ambiente.

La provincia berica raggiunge posizioni di
eccellenza per quanto riguarda la raccolta
differenziata: & infatti terza in Veneto, con il 72,3%
nel 2018, dietro a Treviso (81,8%) e a Belluno
(75,1%). Tale ottimo risultato € merito di una
campagna di educazione al cittadino e della
diffusione capillare della raccolta porta a porta
dellorganico e del secco riciclabile (carta, vetro,
plastica). Hanno fatto il resto la presenza dei centri
di raccolta su tutto il territorio, lo sviluppo
dell'industria del recupero, il rapporto proporzionale
tra il pagamento del servizio e la quantita di rifiuti
prodotti. Per quanto riguarda il consumo di energia
elettrica, Vicenza con i suoi 6.137,1 GWh (+1,3%)
detiene una quota pari ad un quinto (20,2%) del
totale regionale. La produzione di energia elettrica
nell’area berica & invece di 1.208,8 Gwh, pari al
7,2% del totale regionale. La produzione di energia
elettrica rinnovabile & invece di 904 GWh (42,0%
idrica), 33,5% fotovoltaica, 24,5% Bioenergia)
ovvero il 10,9% del dato regionale. La provincia di
Vicenza si colloca al 13° posto nella graduatoria
delle province italiane che hanno effettuato eco-
investimenti nel periodo 2014-2018 elo
investiranno nel 2019 in prodotti e tecnologie
green, ed & al 3° posto nella graduatoria relativa
alla percentuale di imprese green sul totale
imprese, con il 34,4%. Inoltre & al 15° posto nella
classifica delle realta provinciali secondo la
numerosita assoluta di contratti relativi ai green
jobs, la cui attivazione & prevista dalle imprese nel
2019. | siti certificati ISO 14001 sono inoltre
cresciuti nel vicentino da 321 nel 2012 a 550 nel
2019.

Demografia imprenditoriale

Nellarea berica, le unita locali evidenziano una
leggera crescita: da 101.036 a 101.158, ovvero
+0,1% su base annua, con 82.999 sedi principali e
18.159 unita locali. Sono aumentate le unita locali
con sede fuori provincia (+1,5%) e questo
conferma la volonta di investire nel territorio berico
da parte delle imprese che hanno sede altrove,
ritenendo quindi Vicenza un polo tra i piu forti
dell’economia nazionale. Tre comparti
rappresentano oltre la meta delle unita locali totali.
Si tratta del commercio (quota del 23,2%), delle
attivita manifatturiere (17,1%) e delle costruzioni
(12,2%); Tutti e tre questi comparti sono
contrassegnati da una curvatura calante anche se
in misura diversa: -1,1%, -0,1% e -0,4%

rispettivamente. Rallenta la diminuzione delle unita
locali (-0,6%) nellambito del trasporto e
magazzinaggio (peso del 2,7%); in ulteriore
ripiegamento  anche [l'agricoltura  (incidenza
dell’8,6% e -1,8%). In netta crescita le attivita
immobiliari (+1,8% e incidenza del 6,5%) i servizi di
alloggio e ristorazione (+1,6% e quota del 6,3%), le
attivita professionali, scientifiche e tecniche (+3,7%
e peso del 4%), le altre attivita di servizi (+1,7% e
quota del 3,9%), le attivita finanziarie (+1,8% e
quota del 2,9%), il noleggio, agenzie di viaggio e
servizi di supporto alle imprese (+1,9% e incidenza
del 2,6%), i servizi di informazione e
comunicazione (+1,2% e 2,4%).

Nel manifatturiero arretrano I'industria del legno (-
3,8%) e la fabbricazione di mobili (-1,7%), cosi
come la stampa e la metallurgia, rispettivamente
del -2,8% e -2,7%, nonché la fabbricazione di
autoveicoli (-1,8%). In crescita invece l'industria
delle bevande (+5,7%), la riparazione ed
installazione di  macchine (+4,8%) e la
fabbricazione della carta (+2,9%) e la fabbricazione
di altri mezzi di trasporto (+1,5). Piu contenute le
variazioni delle unita degli altri comparti. Tra i
Comuni la maggiore presenza di unita locali si
riscontra nel capoluogo (14.565) seguito da
Bassano (5.491) e Schio (4.036) e in quarta
posizione troviamo Thiene (3.375), che supera
Arzignano di 300 unita. Nel 2019 l'incidenza delle
societa di capitale € aumentata passando dal
30,8% (24,1% nel 2007) al 31,6%, mentre le
imprese individuali si sono lievemente ridotte,
passando dal 47,7% al 47,2% (erano 52,2% nel
2007).

Industria e artigianato

Le imprese manifatturiere registrate sono 13.477 (-
0,5%) delle quali 6.668 (pari al 49,5% contro il 43,8
del 2013) societa di capitali, 2.824 (il 21,0% contro
il 24,7% nel 2013) societa di persone, 3.875 (dato
stabile al 28,8% versus il 30,7% nel 2013) ditte
individuali e 110 ovvero lo 0,8% di altra tipologia.
Nel 2019 dunque si conferma l'aumento del
numero delle societa di capitale.

Nel manifatturiero l'incidenza maggiore € sempre
riconducibile alla fabbricazione dei prodoftti in
metallo con il 22,3%; seguono la fabbricazione di
macchinari ed apparecchiature nca con una quota
del 9,8%, e le altre industrie manifatturiere (8,9%)
di cui la gioielleria al 5,5%; troviamo poi /a
confezione di articoli di abbigliamento (8,5%), la
fabbricazione di articoli in pelle al 7,1%, la
riparazione ed installazione di macchine (5,7%), la
fabbricazione di mobili al 5,4% e l'industria del
legno al 4,8%, lalimentare e i minerali non
metalliferi a pari merito al 4,6%, la fabbricazione di
apparecchiature elettriche al 4%. Il peso di tutti gli
altri settori varia invece dal 3,0% allo 0,4%%.



Le unita produttive registrate del manifatturiero
sono 17.320 (erano 17.333 nel 2018) di cui 13.477
sedi in provincia di Vicenza, 2.985 unita con sede
in provincia, 724 prime unita con sede fuori dalla
provincia e 134 altre unita con sede fuori dalla
provincia di Vicenza.

Gli addetti delle imprese del manifatturiero con
sede in provincia di Vicenza a fine 2019
ammontano a 149.885 (-0,66% su base annua) di
cui il 20,2% impiegati nel settore della
fabbricazione dei prodotti in metallo (+0,3% rispetto
al 2018), il 15,2% (14,6% I'anno precedente) nella
fabbricazione dei macchinari, il 9,4% (9,1%) nel
settore della fabbricazione di articoli in pelle, il
7,1% nelle apparecchiature elettriche (7,2%), il
6,4% nell’abbigliamento (6,5%), il 5,6% nella
gomma-plastica (5,3%) e tutti gli altri settori con
valori inferiori ai cinque punti percentuali.

Sotto il profilo congiunturale, produzione e fatturato
hanno marcato un avanzamento con variazioni
tendenziali positive solo per le PMI fino ai 49
addetti: 1,7% nei primi sei mesi, e
successivamente + 1,0% e 0,6% per la produzione;
per il fatturato nei quattro trimestri +1,2%, 2,4%,
1,4%, 1,7%. Nelle imprese con piu di 50 dipendenti
invece produzione e fatturato hanno frenato
rispetto al 2018: la produzione segna -1,5%, -0,1%,
-0,3% e -2,2%. |l calo del fatturato rispetto al 2018
si & avvertito in modo particolare verso fine anno,
con +1,3%, +0,5%, +0,2%, -1,7%.

Dinamica generalmente favorevole anche per |l
portafoglio ordini endogeni, mentre per gli esogeni
si & riscontrato un calo negli ultimi tre trimestri. Il
fatturato estero riporta un buon risultato sempre tra
il 40% e il 44%.

[l numero delle imprese artigiane € di 23.766 a fine
2019, ovvero lo 0,75% in meno rispetto al 2018.
Tra le imprese artigiane registrate I'11,6% (11% nel
2018) sono societa di capitale. Il futuro spinge
verso un sempre maggiore irrobustimento di questa
forma giuridica anche per le imprese artigiane,
infatti 10 anni fa le societa di capitali artigiane
erano appena il 6,8%. Diminuiscono di poco le
societa di persone, che costituiscono il 19,2%
(19,8% nel 2019), mentre il 69,1% (70,5%) ¢&
rappresentato dalle ditte individuali.

Rallenta il calo delle unita locali artigiane (26.247 e
-0,7%) ma la quota delle unita locali artigiane sul
totale delle unita locali & pari nel 2019 al 25,9%
(nel 2009 era il 28,8%).

Nei primi 3 mesi del 2020, si sono gia riscontrati
ulteriori cali: numerosita imprese -1,0%, di cui
quelle artigiane -1,2%, unita locali — 0,8%, di cui le
unita locali artigiane -1,1%.

Innovazione

L”analisi per contenuto tecnologico delle
esportazioni ci dice che la quota dei prodotti
specializzati e high tech (dati 2019) ¢ pari al 35,5%

(33,5% nel 2015, 34,5% nel 2016, 35,1% nel 2017,
36,1% nel 2018), allineato al dato veneto, ma
ancora lontano dal 43,4% nazionale.

| brevetti per invenzioni industriali sono stati 321
(quota del 3,2% sul totale italiano dal 3,5%), i
brevetti per modelli di utilitd sono stati 50 (il 2,6%
dal 2,1%), i marchi depositati I'1,3% (invariato) e i
disegni depositati I'1,3% dall'1,1%.

| KIBS - Servizi ad alto contenuto di conoscenza -
sono aumentati in termini di unita locali dal 2011 al
2019 del 17,8% contro +15,9% su scala nazionale
e la loro quota sui servizi totali & passata dal 9,6%
al 10,8% (dall'8,5% al 9,1% in Italia). Le unita locali
“digitali” a Vicenza sono cresciute nell’arco
temporale 2009-2019 del 26,2% (+303,3% il
commercio via internet, +37,6% la produzione di
software, consulenza informatica e attivita
connesse, -14,4% servizi di accesso ad internet,
Internet Point e altri servizi di trasmissione dati e
+1,0% elaborazione dati, hosting e portali web).
Certificazioni: le aziende certificate sono passate
da 1.909 a 1.969; nell'area berica vi sono 228,3
aziende certificate ogni 100 mila abitanti contro
183,4 nel Veneto e 134,6 in ltalia

Infine qualche dato sulle startup innovative: a
Vicenza sono 110 pari al'11,7% del totale
regionale; i settori prevalenti sono la produzione di
sofware, consulenza informatica e attivita connesse
(48 startup innovative) seguita dalla Fabbricazione
macchinari e apparecchiature nca (17) e dalla
Ricerca scientifica e Sviluppo (10)

Commercio interno

Le imprese del settore commercio e servizi sono
45.917, in aumento costante da 11 anni (+8,8% dal
2008). Sul totale, il 50,7% ¢& rappresentato dal
commercio (-0,9% sul 2018), il 4,2% dai trasporti (-
2,6%), il 4,3% dallintermediazione finanziaria
(+3,2%), il 29,7% dai servizi alle imprese (+1,9%) e
'11,1% dai servizi sociali (+1,6%). Le imprese che
hanno sviluppato una maggiore consistenza dal
2008 sono quelle legate all'intermediazione
finanziaria (+39,1%), i servizi sociali (+35,0%) i bar
e pubblici esercizi (+34,7%. Sono sensibilmente
diminuiti invece i trasporti (-30,6%).

Nella consistenza della rete distributiva (-0,6% nel
totale su base annua) alcune unita locali si sono
ridotte, come ad esempio gli ambulanti (-5,7%), gli
intermediari (-1,8%), il commercio al dettaglio in
sede fissa (-1,4%). E’ invece aumentato il numero
di unita locali nelle-commerce (+12,9%),
nell'alloggio (+5,1%), nella ristorazione (+1,3%).
Spicca anche la crescita dell’e-commerce dal 2008,
con +491,9%. Sempre dal 2008, sono in crescita
inoltre la ristorazione (+43,4%) e [lalloggio
(+15,5%), mentre appaiono in forte calo gl
intermediari (-8,8%) e gli ambulanti (-14,7%).

La consistenza del commercio al di fuori dei negozi
vede un totale di 1.734 esercizi, con una netta



prevalenza del no food (50,9% sul totale) seguito
dalla vendita per corrispondenza (20,4%). Il food
conta per I'11,4% mentre il restante 17,3% &
composto da vendite a domicilio, distributori
automatici e altri mezzi non specificati.

La consistenza degli esercizi di commercio per
corrispondenza €& coerente con la crescita dell’e-
commerce e segna un +7,9%, in calo pero rispetto
al’anno precedente (+15,5%). In crescita anche i
distributori automatici (+1,1%) che pero rallentano
rispetto allanno passato (13,3%). Scendono
ancora invece I'alimentare (-5,3% nel 2019 e -2,8%
nel 2018), il no food (-4,6% nel 2019 e -2,0% nel
2018) e le vendite a domicilio (-3,4% nel 2019 e -
52% nel 2018). Per quanto concerne la
composizione degli esercizi al dettaglio, rispetto al
2018 non si osservano differenze degne di nota.
Per quanto riguarda la GDO, gli ultimi dati
disponibili vedono la maggiore numerosita dei
supermercati con 224 unita e una superficie di
vendita di mq 228.913, in crescita rispetto al 2014,
quando erano 215 con superficie totale di mq
202.804. Sono stati persi invece in cinque anni 14
minimercati, che passano da 63 unita con
superficie totale di mq18.374, a 49 con superficie di
mq 14.451. Seguono le 48 grandi superfici
specializzate, in forte crescita dal 2014 quando
erano solo 29. La superficie totale in questo caso &
quasi raddoppiata, passando da mqg 92.690 a mq
159.018. In forte riduzione i grandi magazzini,
passatiin 5 anni da 62 a 26 unita e da mq 72.496 a
mq 44.806, mentre sono cresciuti gli ipermercati da
14 a 18 unita, con una superficie che pero non é
variata di molto, ed & passata da mq 73.211 nel
2014 amq 83.263.

Internazionalizzazione

Nella classifica delle province esportatrici, Vicenza
resta al terzo posto, ma nellambito del
manifatturiero nel 2019 con una quota del 4,0%,
Vicenza per la prima volta si aggiudica la medaglia
d’argento nella graduatoria delle province italiane
dietro Milano (9,6%). Questo fatto a suo modo
“storico” & ascrivibile alla curvatura discendente
delle vendite estere del capoluogo piemontese che
perde il 6,2% su base annua anche nel 2019.

Per quanto riguarda il valore delle merci sulle
esportazioni, in testa sempre la concia, che inverte
il trend negativo dellanno precedente e cresce del
+5,4%. Seconda la gioielleria con +4,0%, arretrano
del 7,4% le altre macchine e segnano invece un
+6,9% gli articoli di abbigliamento (tessile escluso)
che nel 2019 salgono di +6,9%. All'interno della
top 10, salgono anche le altre macchine di impiego
generale (+9,0), le macchine di impiego generale
vere e proprie (+5,9%), gli altri prodotti in metallo
(+3,8%) mentre rimangono stabili gli articoli in
materie plastiche (+0,9%). Sempre fra i primi 10,

scendono leggermente i motori (-2,0%) e i prodotti
della siderurgia (-9,0%).

Per quanto riguarda le importazioni del
manifatturiero vicentino, si riscontra una generale
diminuzione. La classifica vede in testa sempre
Germania, Cina e Francia, ma con queste ultime
due in flessione rispetto al 2018. La Germania &
stabile a 0,1% e un peso sul totale del 20,7%,
mentre le importazioni dalla Cina scendono
leggermente (-1,7%). La Francia cede in maniera
piu decisa (-9,3%). Fra i primi 10, scendono i Paesi
Bassi (-0,2%), la Svizzera (-8,8%), il Belgio (-
0,3%). Anche la Spagna scende del -11,2%, cosi
come la Polonia del -7,2%. Stabile infine la Rep.
Ceca a +0,4%. Riguardo alle merci piu importate,
per la maggior parte in flessione, le prime tre sono i
metalli di base (-8,3% e un peso sul totale del
14,9%), i prodotti chimici di base (-1,5%) e in
deciso calo il cuoio conciato (-25,1%). In calo
anche le importazioni degli articoli di abbigliamento
verso il vicentino (-4,1%), il prodotti di colture
agricole (-9,4%) e la carne lavorata e conservata (-
21,4%).

Turismo

Per quanto concerne il settore turistico della
provincia di Vicenza, nel 2019 le cifre sono
confortanti, con un +6% di presenze che
comprende sia la citta di Vicenza con +3,7%, sia
Asiago con +2,9%. Per Vicenza, i mesi piu
gettonati per le presenze sono luglio (10,7% su
base annua) e ottobre (9,7%) mentre per Asiago
appare piu proficua la stagione estiva con luglio
(18,4%) e agosto (24,3%). Rispetto al 2018, i mesi
che hanno visto aumentare le presenze nell’intera
provincia sono stati ottobre e novembre
(rispettivamente a +16,2% e +15,0%). Nel Comune
di Vicenza, rispetto a 10 anni fa le presenze sono
aumentate su base annua del 67,4% e gli arrivi
addirittura del 78,7%. Purtroppo nel Comune di
Asiago la situazione appare meno positiva, perché
a un aumento del 6,7% degli arrivi corrisponde un
indebolimento del 20,5% nelle presenze da 10 anni
a questa parte. | viaggiatori che nel 2019 hanno
scelto la provincia di Vicenza hanno pernottato in
strutture a 4 e 5 stelle (52,5%), il 38,3% in strutture
a 3 stelle e residenze turistiche, il 9,2% in quelle a
1 e 2 stelle. Fra le strutture complementari, i B&B
sono stati i prediletti, con il 50,8% delle presenze,
seguiti dagli altri esercizi al 30,6%, gli agriturismi al
12,4% e i campeggi al 6,2%. Rispetto al totale, le
presenze sono suddivise fra il 67,7% delle strutture
alberghiere e il 32,3% di quelle extralberghiere. Si
conferma la  provenienza tedesca della
maggioranza delle presenze, a pari merito con la
Cina (4,2% sul totale e in controtendenza rispetto
al dato veneto), ma per i Paesi germanofoni
sommati si raggiunge il 6,3%. Seguono gli USA al
4,6% e la Francia al 2,1%. Fra il 2018 e il 2019, si &



riscontrato nella provincia berica un aumento di
presenze di viaggiatori cinesi (+7,6%), tedeschi
(+7,3%), statunitensi (+7,1%), francesi (+4,8%).
Anche fra gli arrivi spicca il dato dei viaggiatori
cinesi con il 9,1%, seguiti dai tedeschi con il 4,6%
(ma si arriva a 7,4% sommando anche Austria e
Svizzera), dagli statunitensi al 3,1% e dai francesi
al 2,3%. La variazione 2018/19 segna un +20,8%
di cinesi, +15,9% di indiani, mentre la Francia e la
Germania arretrano rispettivamente di -8,2% e -
3,4%. Dal 2011, gli arrivi di visitatori tedeschi sono
perd aumentati del 18,9%, i francesi del 9,1%, gli
spagnoli del 30,9%, gli statunitensi del 39,9%, i
sudamericani del 50,3%, e i cinesi del 341,9%:
erano 17.509 nel 2011, e nel 2019 sono 77.379.
Nonostante questo positivo aumento di viaggiatori
verso Vicenza, si riscontra la diminuzione delle
strutture in provincia: dal 2005 al 2018 (ultimo dato
disponibile) gli esercizi sono infatti calati del 5% e i
posti letto del 4%.

Infrastrutture e trasporti

| mezzi circolanti nel Vicentino nel 2019 sono
766.972 (di cui il 786,1% autocarri, il 12,0%
motocicli e I'8,3% autocarri) cioé '1,2% in piu su
base annua e il 10,7% in piu sul 2009.

Le immatricolazioni sono 32.054 con una flessione
di un punto percentuale in ragione di anno. Queste
le variazioni rispetto al 2018 e le quote sul totale
delle varie province: Belluno -8,2% e 4,5%, Padova
+6,0% e 20,1%, Rovigo -0,4% e 4,0%, Treviso
+1,6% e 15,2%, Venezia -2,9% e 14,2%, Verona
+7,7% e 20,4%, Vicenza -1,0% e 21,3%.

Quanto allincidentalita nel 2018 i sinistri sono stati
2.253 (+3,4% su base annua e una quota
dell’11,7% sul dato regionale) con 53 morti e 3.052
feriti (rispettivamente 50 e 2.297 nel 2016) e un
peso del 17,0% per i decessi e del 15,8% per i
feriti. Nellarea berica vi sono 2,86 incidenti per
1.000 abitanti contro una media veneta di 3,19
(2,86 Belluno, 3,47 Padova, 3,01 Rovigo, 2,96
Treviso, £,19 Venezia, 3,54 Verona). | morti nel
Vicentino per incidenti stradali sul totale degli
incidenti sono 2,35 contro una media veneta del
2,20 e i feriti in incidenti stradali sul totale degli
incidenti sono 135,46 versus 136,92.

Altri dati relativi al Trasporto Pubblico Locale (TPL)
si riferiscono esclusivamente ai comuni capoluoghi
nel 2018, ma risultano ugualmente significativi ai
fini di una comparazione.

| passeggeri di Vicenza citta del TPL sono pari nel
208 a 9,6 milioni con un aumento di +44,9%
rispetto al 2013 (Verona +30,7%, Belluno +26,3%,
Treviso +16,8%, Venezia +16,5%, Padova -1,6%,
Rovigo invariato).

Relativamente alla disponibilita di autobus Vicenza
con una dotazione di 118,7 ogni 100 mila abitanti
appare caratterizzata da una offerta trasportistica
migliore di altre citta venete: Verona 73,4, Belluno

75,5, Treviso 54,1, Venezia 105,4, Padova 102,1,
Rovigo 66,5.

Quanto ai posti-Km offerti da autobus sempre nel
capoluogo Vicenza con 3.680 & preceduta da
Venezia (5.073), ma & davanti a Verona (3.441),
Padova (3.138), Belluno (3.103), Treviso (3.100) e
Rovigo (1.447).

Infine le piste ciclabili: Vicenza con 77,4 Km. di
piste ogni 100 kmq di superficie territoriale segue
Padova (181,7) e Treviso (109,6), ma precede
Verona (48,6), Venezia (32,5), Rovigo (23,2) e
Belluno (13,6).

Credito

In provincia di Vicenza gli impieghi a fine 2019
ammontavano a 25 miliardi e 743 milioni di euro
con una flessione del 4,6% su base annua.
Questa la ripartizione per tipologia di destinatari:
324,5 milioni di euro sono relativi a finanziamenti
alla Pubblica Amministrazione (-3,7% rispetto al
2018 e incidenza dell'1,3%), 3 miliardi e 405 milioni
a crediti accordati alle Societa finanziarie (-4,6% e
quota del 13,2%), 13 miliardi e 64 milioni a prestiti
concessi alle Societa non finanziarie (-7,4% e
incidenza del 50,7%), 8 miliardi e 896 milioni ad
impieghi destinati alle famiglie (-0,1% e peso del
34,6%), 51 milioni a finanziamenti a istituzioni
sociali private (-6,8%). L’'ammontare dei depositi &
stato npari a 25 miliardi e 412 milioni di euro con
un aumento rispetto all’anno precedente del 5,6%.
Le ripartizioni per tipologia di clientela sono le
seguenti: 189 milioni di euro depositi della Pubblica
Amministrazione (-4,1% rispetto al 2018 e quota
dello 0,7%), 968 milioni di euro depositi delle
Societa Finanziarie (-36,0% e incidenza del 3,8%),
6 miliardi e 680 milioni di euro depositi di Societa
non finanziarie (+11,1% e quota del 26,3%), 17
miliardi e 275 milioni di euro depositi di famiglie
(+7,6% e quota del 68,0%), 274 milioni depositi di
istituzioni sociali private (+7,5% e quota dell’1,1%).
Per quanto concerne la ripartizione degli impieghi
concessi dagli istituti di credito per classe
dimensionale, il 60,6% dei prestiti nel 2019 é stato
accordato dalle banche maggiori, il 16,6% dalle
banche medie, il 14,7% dalle piccole, il 4,9% dalle
minori e il 4,2% dalle grandi; per quanto concerne i
depositi il 59,6% é stato collocato presso le banche
maggiori, il 16,8% presso le banche medie, il
14,0% presso le banche piccole, il 6,0% presso le
banche minori e il 3,5% presso le grandi. Dei 13
miliardi e 163 milioni di prestiti bancari concessi
alle imprese (con un arretramento annuo del 5,9%)
il 549% ¢& stato indirizzato all'industria
manifatturiera, il 36,3% & andata ai servizi, il 5,3%
ha beneficiato le costruzioni. La percentuale delle
sofferenze sugli impieghi & stata a Vicenza del
3,02% (4,71% nel 2018) , un valore di poco
superiore alla media italiana (2,96% da 3,95%).



Le 5 aziende di credito a fine 2019 avevano 448
sportelli (erano 664 nel 2010) con 3.244 addetti
(4.772 nel 2010 e 3.408 nel 2017). La numerosita
degli sportelli Bancomat si attesta a quota 640,
mentre i POS sono passati da 32.042 a 42.916
(+33,9%).

| tassi di interesse sui rischi a revoca ai residenti
totali sono stati stati nel 2019 superiori al valore
medio nazionale: 5,0% contro 4,3%. | fallimenti
sono stati 187 (140 nel 2018) di cui 2
nell’agricoltura (da 0), 63 nellindustria (444), 32
nelle costruzioni (25), 32 nel commercio (32), 9 nel
turismo (6) e 49 nei servizi (33). Protesti: la
numerosita delle cambiali & diminuita (da 2.583 a
2.325), cosi come I'importo (da 2 milioni e 263 mila
euro a 1 milione e 521 mila euro); in diminuzione
'ammontare delle tratte non accettate (da 151 mila
a 146 mila euro; in drastica flessione gli assegni sia
come entita (da 147 a 33) che come ammontare
(da 1 milione di euro a 346 mila euro).

Lavoro

Nella provincia berica nel 2019 gli occupati erano
384.236 (+1,1% rispetto al’anno precedente):
lincremento si deve eminentemente al terziario
(+3,7%), mentre il secondario ha visto gli occupati
scendere (-3,6%). Vicenza conferma la sua
vocazione manifatturiera: il 42,4% degli occupati
impiegato nel secondario contro il 25,9% della
media nazionale, mentre gli occupati nei servizi si
attestano al 56,6% (70,2% in ltalia). Il tasso di
disoccupazione a Vicenza é stato nel 2019 pari al
4,7% (6,2% nel 2017 e 5,3% nel 2018) esito di
3,9% (invariato dallanno precedente) maschi e
5,7% (7,1% nel 2018) donne. Il tasso di attivita
nella provincia berica si & attestato nel 2018 al
54,7% (54,6% nel 2018). Il tasso di occupazione si
e collocato a quota 68,1%% versus 67,3% del 2018
esito del 76,6% maschi (dal 77,1%) e del 59,5%
donne (dal 57,3%). Il ricorso alla CIG & diminuito
complessivamente del 30,5%, i comparti piu
interessati nel’lambito della CIG ordinaria sono stati
il meccanico con oltre 1 milione di ore e +84,4% e
I'edilizia con poco meno di 1 milione e 700 mila ore
cioé oltre il 400% in piu dell’anno precedente.

Le cessazioni di contratti a tempo indeterminato
per licenziamento collettivo sono stati 385 con una
riduzione del 25,8% rispetto all’anno precedente.
Le assunzioni sono diminuite del -12,1% su base
annua e le cessazioni del -9,7%. Il saldo € in
territorio positivo: +5.160 unita: +9.390 assunzioni
con contratto a tempo indeterminato, +825
'apprendistato, -4.725 il tempo determinato e -320
la somministrazione. Infine il fabbisogno
occupazionale (indagine Excelsior). Le entrate
previste nel 2019 erano 74.760: 180 dirigenti,
3.340 professioni intellettuali, scientifiche e di
elevata specializzazione, 10.050 professioni
tecniche, 6.270 impiegati, 16.700 professioni

qualificate nelle attivita commerciali e nei servizi,
20.790 operai specializzati e conduttori di impianti
e di macchine e 8.430 professioni non qualificate.
Difficile reperibilita per circa il 45% della fascia alta
e per circa il 25% delle professionalita specializzate
e tecniche; superiore al 40% la rarefazione
nell’ambito degli operai specializzati.

Per la fascia alta si € richiesto un livello di
istruzione universitario o almeno secondario, ma
quest’ultimo & voluto in misura significativa anche
per le altre figure professionali.

Prezzi e redditi

Nel capoluogo berico nel 2019 linflazione & stata
pari a +0,4%.. Questi i valori per tipologia di bene o
servizio: alimentari +0,2%, alcol e tabacchi +1,8%,
abbigliamento e calzature -0,6%, mobili e articoli
per la casa +0,4%, servizi sanitari +0,8%, trasporti
+0,7%, comunicazioni -9,4%, spettacoli invariato,
istruzione -0,2%, servizi ricettivi e ristorazione
+1,1%, altri beni e servizi +1,1%.

Il “Reddito imponibile” in provincia di Vicenza si é
collocato nel 2018 (dichiarazioni 2019 e anno di
imposta 2018) a quota 13.265.346.461, con un
incremento del 2,1% su base annua al lordo delle
variazioni dei regimi fiscali eventualmente
intervenute. Il “Reddito imponibile pro-capite” si &
situato nel 2018 a quota 15.383 euro (+2,1%).

La classifica per comune relativa al Reddito
imponibile pro-capite incorona ancora una volta
Monteviale con 19.399 euro seguito da Alonte e
Costabissara.

Stranieri

Nel 2005 gli stranieri a Vicenza in totale erano
71.533, mentre negli ultimi 14 anni il picco si é
riscontrato nel 2013, con 95.588 stranieri presenti
nel vicentino. La maggior parte provengono
dall’area Europea (54,2%), mentre il 21,0% viene
dall’Africa, il 20,7% dallAsia e il 3,7% dalle
Americhe. Tra i primi 10 Paesi di provenienza, € in
linea con il dato nazionale il primato della
Romania:, ovvero il 18,1% sul totale degli stranieri,
mentre sul suolo italiano la percentuale sale al
23,0%. La comunita rumena a Vicenza € anche la
piu dinamica, infatti € cresciuta di +1,7% negli ultimi
3 anni. Sempre nel vicentino, il secondo posto
spetta alla Serbia (10,2%, in calo rispetto al 2016 di
-1,5%). Terza lIndia, pari al 7,2%. Seguono |l
Marocco (6,5% a Vicenza, e 8,0% su base
nazionale come terza ~maggiore comunita
presente), I'Albania (5,7% a Vicenza, e 8,4% in
Italia come seconda comunita pil numerosa), il
Bangladesh (4,7%), Moldova, Cina e Ghana al
4,6%, e la Bosnia al 3,3%. L’ordine dei 10 Comuni
vicentini con una maggiore presenza straniera non
cambia rispetto all’anno scorso, pur riscontrandosi
del lievi aumenti: Lonigo (17,3%), Arzignano
(17,0%), Vicenza (15,5%), Montecchio M. (15,4%),



Gambellara (14,1%), San Pietro M. (13,8%),
Thiene (13,6%), Zermeghedo (13,5%), Sarego e
Camisano (13,1%). La maggiore concentrazione
permane attorno al distretto conciario, nel
capoluogo e nellarea pedemontana, mentre la
presenza straniera €& molto piu rarefatta
nell’Altopiano.

Nel 2019 le imprese straniere in area berica sono |l
9,3% delle imprese totali, con una leggera crescita
dello 0,2% rispetto al 2018. | settori con una
maggiore presenza di imprese straniere sono il
noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle
imprese (20,9%), le costruzioni (19,5%), i servizi di
alloggio e ristorazione (13,9%), il trasporto e
magazzinaggio (11,6%), il commercio (11,1%). Pur
essendo in entrambi i casi in larga maggioranza
imprese individuali (73,2% a Vicenza vs 76,8% su
base nazionale) le societa di capitali sono piu
numerose in area berica (16,1% vs 15,3% in ltalia).
Pare tuttavia che gli stranieri a Vicenza fatichino un
po’ a fare carriera: infatti mentre in ltalia il 9,4% dei
ruoli apicali & ricoperto da stranieri (in maggioranza
extra-UE), in provincia non si supera I'8,2%. Sia a
livello nazionale, sia locale, su 10 ruoli apicali
stranieri 3 sono ricoperti da donne. La maggior
parte degli stranieri con cariche operano nelle
costruzioni e nel commercio, dato in linea con la
situazione nazionale. | titolari stranieri sono
massimamente cinesi, seguiti da rumeni, svizzeri e
marocchini. Nonostante le imprese a Vicenza siano
in crescita nei settori principali, nel 2019 si sono
assunti meno stranieri (-23,4%) e la quota delle
assunzioni di stranieri sul totale & passata dal
24,2% del 2018 al 21,8%. Anche le cessazioni di
stranieri sono calate: -21,3% in valore assoluto e
lincidenza sul totale delle cessazioni si & ristretta
dal 23,2% al 20,9%.

Bilanci

Il valore della produzione medio &€ maggiore nel
Vicentino (3 milioni e 179 mila euro) rispetto al dato
nazionale (2 milioni e 317 mila euro) ma su base
annua si evidenzia un decremento a tutti i livelli
territoriali, anche se la flessione berica (-2,2%) &
meno pronunciata del cedimento nazionale (-
18,9%) Anche per quanto concerne il valore
aggiunto Vicenza sovraperforma nettamente ['ltalia
(721 mila euro versus 512 mila). Andamento
analogo per il MOL: a Vicenza +1,9%, mente I'ltalia
registra un cospicuo restringimento (-27,1%). Il ROI
dell’area berica si attesta al 4,85%, (4,20% l'anno
precedente). Il dato € migliorativo rispetto a quello
italiano 00(3,51%0). Le imprese vicentine faticano
a raggiungere un significativo grado di autonomia
finanziaria e quindi per finanziare gli investimenti e
promuovere politiche di sviluppo sono “costrette” a
ricorrere allaccesso al credito bancario. Nel
Vicentino inoltre l'indice di liquidita immediata & pari
a 0,99, in allineamento con il dato nazionale.

Le micro-imprese denotano un ROE del 5,12%
mentre le societa i cui organici sono compresi tra
100 e 500 lavoratori e piu  hanno un valore che
sfiora i 10 punti percentuali. Ad aggiudicarsi la
classifica interna alla remunerazione del capitale di
rischio & la categoria 10-49 addetti (12,50).vll ROI,
che nelle micro-imprese raggiunge I'1,57% cresce
di 4 volte tanto nella classe di societa
dimensionalmente piu grandi. Il valore piu elevato &
quello della fascia 50-99 addetti: 7,15%.
Indipendenza finanziaria: le maggiori capacita di
autofinanziamento si riscontrano nella classe
dimensionale delle micro-imprese: 51,08% mentre
la fascia successiva (10-49 addetti si posiziona al
34,77%) e le classi superiori (50-99 addetti e oltre
100 addetti si attestano rispettivamente a quota
42,95% e 40,96%). Copertura delle
immobilizzazioni: il rapporto tra fonti e impieghi &
complessivamente soddisfacente: con la fascia 50-
99 che si situa all'1,38%.

La quota di societa in utile sul totale delle imprese
supera i 4/5 del totale nel manifatturiero, che
appare anche il settore di maggior successo
rispetto al totale delle societa di capitali e
cooperative, con 83,7% nel 2018, ovvero quasi 12
punti in piu rispetto a 5 anni fa, e con valori in
costante crescita negli anni. Nel manifatturiero,
guida la classifica delle societa in utile la categoria
della metallurgia e prodotti in metallo, con 90,01%
nel 2018, cresciuta da 76,08% nel 2013. Segue la
meccanica con un lieve aumento rispetto all’anno
scorso, ma con una decisa crescita di ben 10 punti
negli ultimi 5 anni (da 74,9% a 85,9%). Positivi
anche i risultati dell’elettronica, degli alimentari e
della chimica, tutti superiori all'80%. Nel
manifatturiero, il dato minore € quello del sistema
moda, con un 77% che & perd di ben 6 punti
superiore rispetto al 2017, ed & quindi il risultato di
maggiore crescita annuale se confrontato non solo
con gli altri settori manifatturieri, ma anche con
quelli non manifatturieri. Appare invece in flessione
la concia, con una perdita di 3 punti rispetto
allanno precedente (76,8% nel 2018, contro i
79,1% del 2017). Si tratta inoltre del settore che ha
conosciuto la minor crescita di societa in utile negli
ultimi 5 anni.

Il tessuto economico vicentino si impernia sul
settore manifatturiero a cui tra l'altro si deve |l
99,0% (dati 2018) delle esportazioni beriche.

Sotto il profilo settoriale molti segmenti del
manifatturiero vantano un ROE a due cifre, in
crescita sono 13 comparti su 22.

Sostanzialmente tutti i comparti possono esibire
una buona redditivita del capitale investito (capitale
di rischio + risorse acquisite a debito). Tre segmenti
hanno un ROI prossimo o superiore agli 11 punti
percentuali. L’indice di indipendenza finanziaria si
presenta critico nei settori del mobile, della
lavorazione dei minerali non metalliferi, della



riparazione e installazione macchine,
dellalimentare, della carta. Dei 22 comparti
esaminati 15 sono in crescita e anche quelli in
flessione dimostrano contenuti differenziali.
Copertura delle immobilizzazioni: la situazione &
buona in modo generalizzato mentre per l'indice di
liquidita immediata la situazione appare piu
frastagliata: le passivita correnti non sono coperte
dalle disponibilita liquide in molti settori, 8 comparti
su 22 evidenziano un ripiegamento.

Qualita della vita

Vicenza si colloca all11° gradino e avanza di 6
posizioni rispetto all’edizione precedente.

1) RICCHEZZA E CONSUMI. In 16° posizione (+6
posizioni). Vicenza & 12° quanto a spesa per |l
consumo di beni durevoli; il rischio dei
finanziamenti la vede al 13° gradino con un tasso di
decadimento dei finanziamenti di 1,2. Variazione
reddito medio dei contribuenti dal 2007 al 2017:
Vicenza € 22° con +1,1%. Quanto all’assorbimento
del settore residenziale Vicenza & 24° con il 70%.
Nella tappa importo medio delle pensioni di
vecchiaia Vicenza & 36° con 1.210 euro. La
provincia del Palladio si situa poi in 26° posizione
quanto al prezzo medio di vendita delle case -
appartamenti nuovi di 100 mq. in Zzona
semicentrale in citta - con 2.200 euro al mq.. In altri
settori il posizionamento & meno brillante: & il caso
del 66° posto quanto a canoni medi di locazione,
della  popolazione con crediti attivi, dei
finanziamenti attivi valgono I'82° posizione, della
rata media mensile dei mutui che si attesta a 878,9
euro (87° gradino) e infine della rata media mensile
di rimborso dei finanziamenti in essere: i 390 euro
spingono Vicenza alla 92° posizione.

2) AFFARI E LAVORO.

La provincia berica & 24°, con il 4° posto della
quota di export sul PIL 67,4%) nonché la 5°
posizione del tasso di disoccupazione giovanile
attestato al 10,4% e anche il 12° piazzamento del
tasso di disoccupazione: 5,3%. La quota delle
imprese che fanno e-commerce & pari allo 0,4%
(40°posizione). 40° in materia di imprenditorialita
giovanile, Vicenza & 46% in riferimento al
parametro imprese in rete. Un altro indicatore
importante ¢ il tasso di iscrizione nel Registro delle
imprese: Vicenza & 50°. Le imprese straniere sono
il 9,3% del totale (56° gradino). L’'area berica si
attesta ai 19,8 punti (68° gradino) quanto a gap tra
occupazione maschile e femminile.

3) AMBIENTE E SERVIZI.

[l Vicentino & 45° nella graduatoria di settore. 14°
per raccolta differenziata, Vicenza & 21° per
emigrazione ospedaliera con un tasso di dimissioni
di residenti avvenute fuori regione del 4,6%.
Icityrank - indice delle citta piu smart: Vicenza &
29°. La qualita e l'efficienza dei servizi trasportistici
€ misurata tramite due indicatori: i passeggeri del

trasporto pubblico e l'offerta del trasporto pubblico
40° e 48° posto). Gli altri parametri vedono la
provincia berica collocarsi piuttosto in basso nella
classifica: 80° per numero di medici generali ogni
1.000 abitanti, 83° per indice del clima, 86° per
spesa sociale degli enti locali con 31 euro, 87° per
produzione di rifiuti urbani, 93° per qualita dell’aria
sulla base del particolato sottile, 99° per diffusione
dei pediatri.

DEMOGRAFIA E SOCIETA’

Questo capitolo evidenzia le ottime performance di
Vicenza al 16° posto. Con 4,3 acquisizioni di
cittadinanza ogni 100 stranieri residenti Vicenza
Vicernza € 4° ed & poi 14° per tasso di mortalita
con 9,5 decessi ogni 1.000 abitanti. Aumento della
speranza di vita alla nascita: Vicenza & 18°. Inoltre
la provincia berica ha mediamente un numero
medio di componenti per famiglia pari a 2,4 il che
vale la 19° posizione. 10,3 sono gli anni medi di
studio della popolazione berica over 25 (61°
posizione). Famiglie e convivenze: sono 471 i
nuclei familiari e unioni ogni 1.000 abitanti (71°
posto); nuovi iscritti al’AIRE: la provincia berica &
tra le ultime

GIUSTIZIA E SICUREZZA

Un eccellente 7° posto per Vicenza in materia di
Giustizia e Sicurezza: si piazza nelle top ten per
Reati legati agli stupefacenti (5°) con 25,3 denunce
ogni 100 mila abitanti per Indice di rotazione delle
cause (5°), per Indice di litigiosita 2018 (8°) con
1.587,8 cause civili iscritte ogni 100 mila abitanti.
Le denunce per violenza sessuale sono 4,4 ogni
100 mila abitanti (12° gradino). Durata dei processi:
Vicenza & 46° con una durata media di 251 giorni.
Sono 286,3 ogni 100 mila abitanti i furti in
appartamento (54° posto). Vicenza & nettamente
collocata nella seconda meta della graduatoria
relativamente a due ultimi parametri: € 71° in
materia di riciclaggio e impiego di denaro con 2,4
denunce ogni 100 mila abitanti ed & 88° quanto a
quota  percentuale delle cause pendenti
ultratriennali sul totale.

CULTURA E TEMPO LIBERO

Vicenza € solo 65° nella classifica relativa a questo
capitolo.  L’'unica performance apprezzabile
riguarda lindice sport e bambini che vede la
provincia del Palladio 9°. Vicenza - che & 26° per
indice di sportivita - € poi 27° quanto a densita
dellofferta culturale con 210 spettacoli ogni 10
kmq.. Palestre ogni 100 mila abitanti: a Vicenza
sono 9,7 (33° nella scala). La spesa pro capite al
botteghino per spettacoli nell’area berica & di 14,6
euro 37° gradino. Collocazione nella prima meta
della classifica (34°) anche relativamente all’'offerta
di mostre ed esposizioni,

Per tutti gli altri parametri la realta berica si situa
nella seconda meta della classifica: 72° per offerta
di concerti, 73° per disponibilita di sale
cinematografiche. Situazione critica relativamente a



4 parametri: Biblioteche (solo 85°), Librerie (88°),
Ristoranti e bar (91°), Qualita ricettiva delle
strutture alberghiere (95°).

Settore immobiliare e delle costruzioni

Il settore era formato a fine 2019 da 13.149 unita
locali (-0,2% in ragione di anno mentre su scala
nazionale il ripiegamento € piu pronunciato: -1,1%)
di cui 9.301 nel settore delle costruzioni (-0,3% e -
1,6% in ltalia), 3.010 impiantisti (-0,7% e -0,6%
nella dimensione nazionale), 740 mediatori
immobiliari (+2,9%) e 98 operatori nella gestione
immobiliare (+6,5%). Circa 7 su 10 e 8 su 10
rispettivamente nel segmento delle costruzioni e tra
gli impiantisti & classificabile come artigiano (e una
flessione di -0,6% e -1,4% contro -1,1% e -1,5%
del contesto nazionale).

Gli addetti sempre a fine 2019 nellarea berica
erano 23.058 (-2,5% su base annua in
controtendenza con la dinamica nazionale
contraddistinta da una crescita dell'1,6%): 14.310
nel comparto delle costruzioni (-3,0% su base
annua), 7.876 impiantisti (-2,3%), 739 nell’ambito
della mediazione immobiliare (+3,5%) e 133 nella
gestione degli immobili (+3,9%).

Sotto il profilo congiunturale nel 2019 il settore
delle costruzioni ha registrato in tutte le frazioni
dellanno variazioni tendenziali (ovvero rispetto al
periodo corrispondente dellanno precedente)
positive relativamente agli indicatori considerati.

Le variazioni del fatturato si sono attestate a quota
+1,6% e +1,5% nel primi due trimestri del 2019 per
poi decelerare nel terzo trimestre a +0,5% e risalire
nell'ultima parte dellanno a +0,9%.

Prezzi: dopo il +2,7% nel primo trimestre si &
verificato un leggero rallentamento nelle due
frazioni centrali dell’anno (+2,4% e +2,2%) a cui &
seguito un balzo in avanti nel quarto trimestre:
+3,0%. Volume delle compravendite: nel settore
residenziale (esclusi depositi e box): le
compravendite in NTN nell’area berica nel 2019
sono state 9.332 pari al 16,2% del totale regionale;
la quota di Vicenza € la 4° dietro Venezia (20,7%),
Verona (20,0%) e Padova (18,8%); seguono
Treviso (16,0%), Rovigo (4,2%) e Belluno (4,1%).
Su base annua nel Vicentino si & registrato un
aumento del 10,8%.
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SALDO NATURALE - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI1938-2019

TAV. 1.3 - TASSI DEMOGRAFICI GENERICI

feran rarriindala | A Farp k] J0a onk] o L e FUAH FoY
; Tarswor i nesiufitis (]
[T | [ 28 37 g3 T2 TE T& 7.0
Wennto | 4.1 0.0 1.2 7.9 [ [ 7.2 G0
alin I a0 [ 33 50 78| 75 7 T
Tasso dl mortalia )
Wasngm 3.9 a.d 3.3 a5 g ' 2.5 %5 53
Wenecko 8.7 44 %3 10,1 | 181 10,0 10,0
Ialin 3 } 14,7 101 1wy 05 %
WRoanza JH W X | 2 nd.
Ntk Bl 20 29 28
ralla i1 12 1 2 4.0
I assa di miqramrines odala =)
\icenza | 12 5.0 1.0 1.5 14 0,3 1.2 0,2
Wanala K] 0.1 1.2 -0d G5 r, 37 1.3
Iealia 6.2 19,7 1.4 o5 1.1] 1.4 1.2 0.4
Fuorva: [slar
)= Tas=o o nalalia geneiico. mppore e ] numen dei nstowe dellanny e FTammuniae redio dells
aziord regidete, ol i gy 1030
7= [RS8 pananoo 3 romtana rappartc Fa 4 numan dal decsssi nElaenn a Farenonbans madin daia
Popiaziong residente, makplicabe par 1000
1™™] = Tassa generca i nuraltd rappsrto trz il numess di matnmans celeorst rall anno & [ammantare madic
e, mak per 1000
dirmia Lo e rapgento T il Eslo mig oo dellavg = P
plicato par 1 D00
TASS50 DINATALITA' E TAS SO DIMORTALITA' - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2012-201%8 |
1
4] 8.5 3.3 8.5
3.4
5 '
[ — EE:
a5
. L]
T8
T3
7.5
\{}
T u
2012 2013 2014 2015 2018 TATHHS 10705 1107180
—+— Tassodinatalita —&- Tasso dimortalita |
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TAV.3.T - PRODUZIONE DILATTE - CONSEGNE NON RETTIFICA TE REGISTRATE (dati in

tonnellate) ()

% produzions | % produzione
Campagna Vicenza Veneto ltalia wicentina sul veneto sul
veneto totaly ilaliano
20052010 330,682 | 1102718 10 527 848 30,0% 10,5%
M2 328522 | | 005 425 10 642 683 30.0% 10,3%
20112042 332 894 | 1 110672 10 876 17 30.0% 10.2%
2na 332441 | 1.094 515 10°806 656 A% 0.4%
20132014 3259141 | 1 DB B4 10771439 30.2% 10.0%
2472015 336132 | 1.111.655 10.996 561 3.2% 10.1%
2NE2ME 440,357 | 1441 816 14.373.896 30.6% 10.0%
2G0T J58.752 1.158.511 11.682.023 31.0% 2.5%
2038:2017 103153 369270 5.930.028 31.3% 9.8%
20172078 336.132 1.111.655 12.147.003 H.2% 9.2%
HHA/2H3 726 | 1.173.279 12.092.861 3,8% 9,7%
1" = L8 cAmOa)TE U8 08 BIIE & MaRo
TAV. 3.8 - PRODUZIONE DI GRANA PADANO DOP
Anno provnciadi | V% Anno | Produzione owle | U ETEIE
Vicenza pracedeTia {nfoymay tolale prododico

2009 255,112 116% 4207920 B1%

2010 254548 -Td% 4345 993 559%

2011 298 715 177% 4 AER 95T 6.4%

2 295 T 13% 4721234 §,3%

23 285750 | 4% 4 5BE 337 6. 3%

2l 290.0M 15% 4840 018 G.0%

2015 2496 263 2. 1% 4801929 6.2%

2016 323.362 51% 4.865.592 6.7%

217 RiER- LR 11% ABNE 054 6.5%

28 1eaT2 -1.0% 4.932.996 GA%

2013 129.470 4.0% 5.164.753 4,7

Fonte: Consorzio Tulala Grana Padano DOP
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TAV. 3.8 - PRODUZIONE VIMI DOC, DOCG E IGT (g.li}

__Hano 1 F 27 2018 . m3
Diae Arcole a7 119 ?} 2102 4570 210.2
Doc Breganze AT 16.623.9| 14 4815 15.230.7 14 4818
Doc Colli Berici 451533 45.811 n! 351411 353020 331411
Doc Gambellara 218005 15 066, 1] M .676.0 17,7835 21.976,0
Docy Recioto-Gambalian 959 2 495, 2| 0.0 0.0 0.0
Doc Lessini 6.453.9 5.450.8| 5 5565 4.643.3 5.566,5
Doc Vieanza 13044 0 5 568 9'I 28 3881 152735 23 3881
Doc Prosecco 226.012.0 234.770.0; 162 857 1 2PE.408.0 162 957,
|GT Vanato 375 2090 304 711,24 184 379,0 315995 8 1843790
IGT dells Venszie 7.107.7 22064 90,1114 143.074.9 6 2608
Totale T14.2654 TROAd80 | A46.201,2 TE0AT2 6 542.340,8

Fanle. Elaborazsone Camara di Cormmerceo d Vicenza su dab schadana vibicolo-Regione del Venelo-Avepa

Disti stimati in base alla resa media uvalvino

PRODUZIONE DI RIFIUTI SPECIALI NELLE PROVINCE VENETE (tonnellate/anno) - Anno 2017

; BELLUNO:; 348787 ; 2.4%
PADOVA; 1 849.433 - 128% .

VICENZA; 2.942.412 ; 202%

TREVISO; 3.116.265 - 21,5
VERONA; 2876941 ; 25 8%

VENEZIA; 1852382 ; 121%

POTENZA DEGLIIMPIANTI FOTOVOLTAICI - MW - ANNO 2012

Vicenza; 299,8; 15,7% Belluno; 436 . 2, 3%

Padowva; 345 5; 181%

Verona; 375,1; 19,6% Rovigo: 320,11 167%

Wenez 11750, 1 Treviso; 3367 176%
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iPRODUZIﬂNE DEGLI IMPIANT] FOTOVOLTAICI - GWh - ANNO mai

Belluno; 42,7: 2,1%
Vicenza; 303,1; 15.7%

Verona; 375.9; 18.9%

Venezia; 197.6; 8.9%

Treviso; 341.4;

17.2%

"m o

Rovigo; 374,1; 18.8%

TAV. 4.5 - NUMEROSITA' E POTENZA DEGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICINEL 2018

AT Ha % 1T
o' L k3 o ] w Mumercsits Potenze
0.6 [ 4 (526 0,6 [ < 9 2.7
2.0 il FAR] 20 4 i1 140
Q.5 H 4076 05 Z [ 05
a2 Z 2% 50 a2 1 53 4.4
2.1 1 16708 21 1 13 4.8
FE] H 17.54% 21 2 03 3§
19.7 2.5 1 2,6 1 6.2 4.2
HearT EEhE R L R | i i 35
TT4.014 1680, 100,11 2.0 00,1 21075 100, 1,2 2.2

TAV. 4.8 = PRIME 20 PROVINCE ITALIANE SECONDO LA
NUMEROSITA’ ASSOLUTA DI CONTRATTI RELATIVI A GREEN JOBS
LA CUIATTIVAZIONE E' PREVISTA DALLE IMPRESE NEL 2019 E
RELATIVA INCIDENZA SUL TOTALE DELLE ASSUNZIONI DELL'ITALIA
E DELLA PROVINCIA
pos. Provincla Wigliaia di unita |% su ltalia m:::i:":;'w
1 [MILANG 74,062 14,2 16,6,
2 ROMA 52,930 10,1 134
31 [TORIND Z4.708 a7 14,8
4 [HAPOLI 21506 4,5 1.8
5 |BRESCIA 14979 28 [FE]
& |BERGAMO 12.748 26 15,1
T |BOLOGNA 2550 25 3,0
] VERONA 11,039 21 11,01
5 |BARI 10.216 2.0 10,3
10 |PADOVA 10203 2.0 12.9)
11 |TREVISO 5.048 1,9 136
12 |TIRENZE 9.643 18 10,0
13 [MODENA 5364 1.8 137
14  IMONZA-BRIANZA 9,122 1,7 14,6
Ll i ' 8972 1 2.0
16 |VENEZIA 8.048 1,5 5,0
17 [GENOVA T.428 1.8 114
18 |VARESE 5.055 1.3 0.7
15 |BOLZAND 5.339 1.2 8.0
70 |CAGLIARI [FFEE 1.2 11,3

Fante: Rapporta Greenltaly su dati Unioncameans
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UNITA’ LOCALI PER MACROSETTORI

COLTURA

TRV A3 IECRION! E CANCELLAZION MEL REGISTRO DELLE INFRESE PER TIPD DV ATTIVITA’ ECORORCA
— e - — - S = —f - =i
. = - - M - - AL S T S . .
SGREC0L TSI £ e 1 uu ] i m i -||i ™ na " £ i kT
n::'r?:rw Tt i W - i e " wr ,..i Wi a4 Zr AR i L
EOMHIER uw o 1. Wi Ll 8 4 ] 1 i " = L s 43
B g - T | 1 108 el Al " 11 mi " 1ilE o ™ 54 =4
IP"‘“":';,"".L ¥ i 1" 3 - N - ™ &K i 1 - Wi il ™
ISR AT |
TACHE TAIA T m - y l o 'l i w ) = ] n " ] n
[ETTHITY |
i "%Wﬁl-ﬂl = T - m [ L] £ (143 tli = " wi Ha m [t
T 15 L] 1 3% i (R | w I v 1h 10 " 16k
TOTME LML LF N [ | L1 ML At N | AWM. 40 . L AW L
e dreerors Lane s 0 Cne s B Ve o e ST ey
L L T e 4 T Ve 6 s ] B el o | 1 S e
TAV. 5.4 - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA AL 3111272019 — Provincia di Vicenza
<F E SOCIETA SOCIETA IMPRE SE ALTRE TOTALE
DI CAPITALE = DI PERSOME INVTOLRALY FORME | IMPRE 5E
& Sgricolium: sivicolius pesca 2’??. 144 B 31 ﬁil': B.233
B Estrazeone di minerzh da cave & minigrs &l 15 19 4 Es)
(S Adtreita manifattunems 6 EER 2824 3 B7S5 1 12.477
O Foemibars o sneqgis eletincs, gas, vapis & gna cond . 129 15 k1 3 RL |
\E Fornibura ¢ acqua: raeli fognane altivila i gestions d 95] e 13 10 4
F Costruzion| 2.556 1455 T.AGT 122| 11240
& Commescic allingresso ¢ al dedlaglio; npmazione o aul. 4631 3293 a2 &5 12191
{H Traspartn & magazzinagga 514 296 1.024 104 1.538
(I Sileitd des servizi i dlleggio & di istorazions 43 1.862 2243 521 5.905
o) Garezi o mfoemaazicns & comunicazions 63 A6 554 5 1.873
(K Adbrla inanziade & assicursthe ESH 238 1,188 10} 1.923
L Astard immohiiar 3402 2205 RET 3| 6,159
I ALtita professsonall, scenlifche e tecniche 1,611 442 1.220 123 33545
M Moleggin. aganzie di wiaggia, servizi di supporta Sle imp £8h 206 1183 1084 RN
[ Amministrazions pubblics & difesa; aSHICURBZIONE BOCIEE. - - - | 2
P Istruzionn 84 0 b a0| 3
2 Zanila & assislenza sociale 215 &7 a5 126 153
R Adteta adistiche, sporive, di intretlenimenta e diver 350 T pi=r] 145; TES
15 Akra attey 28 di senvizi i Chil 2m 26 1587
& breprese aun clessilicale 2409 346 ) 130| 1.705
TOTALE X613 16.251 o 10 1375 AZ2.949

Fonie: Blzboiarions Canma o Commeioo diVicenza s da infocamere
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CLASS| DI ADDETTLAL 3L/12/2019 - PROVINCIA D VICENZA

ELHEC ]
“30 0 1T &
. -
0 om =
e a5 B0
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D0
a

19 ADETET 148 ATETT] 1343 BT TGS QTR

TOLET  MPRESE SOVANIL AL 1121010 pravinsis o Vieanss

Zpnle il e
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AT T ) sl (O b TN

e b I I Il-u_

B b b [ el
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T —— Sl
THTEE T Y Y

Surte Py o | mTOE e e 8 S

TAV 62 IMPRESE MANIFATIURIERE REGISTRATE: EVOLUZIONE DELLE FOBMNE GIURIDICHE
T 2013 el L 201s | 2018 ) o b e

Sarleen # Capdat LR #21) 6352 ] fitl [ f311]
sl oimle limprese B £1,0% 44,78 [ A, 47, T% 45, % 48,7%
-5_-d.rﬁi.i|unlx 3447 3372 3266 3112 343z el e 1814
|M ml iotale inpreo masdiserioes 24,78 24.7%) 21.6% 22 “212% 11 6%] 21 B3
s taddiv idnali 118k LR TR 105t S5 Yaok 1R
Al e inprese m anietericee E L aasl maml oz 1 :
Alire Barme 12a 121 E30 112 el L1

4 ml ioisls irspres o oadfderices 01 3%%| 2.80% L 0.9% DJHG: 3.5%| i1, B

Terer Faboraniare Camen diCommems & Vireaz £ da Imfrcamens
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IMPRESE MANIFATTURIERE PER CLASSE
DIMENSIONALE -
PROVINCIA DI VICENZA -
31/12/2019
100%
90%
80%
T0%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
m1-9 ®m10-19 © 20-49 m50-249 moltre 250
TAV. 6,5 - ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL MANIFATTURIERO
Vardazione risperts alle stesso perfodo dell'ammo preced ente
Prosimce e Regiomi I trim 2019 Ul trim 2018 Il trim 2019 IV brim 2018
Prodazmione | Fasrurato | Produziame | Fatmraio | Produzions | Faturato | Produziome | Fasrurats

|Belhme 10 4 " R -8 k] LT 02 3

Padova 4t s 24 ik 45 24 ] 01

Ravige 47 -EA ] 23 21 L3 44 53

Treviso 14 2.'.":‘ 19 14 03 (1] -0

Venazia ba 1) IA 21 il 43 i 10

Verona 13 21| 18 47 ol 12 2 07

Vicenza i I.J': 5 11 L1 03 I8 ] |

Veneio 15 13 LA 28 17 ] B3 02

Faoni=: Elaboranone Camera d: Commercio & Vicenzs su dah Unioecamers del Vensto (indzgine VenstoConpiunm)

MANIFATTURIERO VICENZ A

TAV. 6.8 - INDICATORI DELL'ANDAMENTO CONGIUNTURALE DEL

Variazione risperio allo stesso periodo dell’anno precedente
Indi
reatert I trim 2019 I trim 2019 | [0 trim 2019 | IV trim 2019
Ordinativi intermi 1.1 09 0.3 04
Ordinativi esten 0.7 13 27 03
9 fattursto estero 40% 4295 35% 4405

Fonte: Umoncamers del Vensto (ndagine VenetoCongiunbira)
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IISCRI.‘ZIDNI E CESSAZIONI DELLE IMPRESE ARTIGIANEI
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| TAV.7.18 - KIBS (KNOWLEDGE IN TEN SIVE BUSINESS SERVICES - SERVIZIAD ALTO
| CONTENUTO DI CONOSCENZA) - UNITA' LOCALI - PROVINCIA DI VICENZA E ITALIA - ANNI

2011-2019
Arinsh PROVINCIA DI VICENZA ITALIA
KIBS SERVIZI % KIBS SERVIZI %

2011 5 265 85 121 96%! 352 986 4166 627 8.5%

mz 5 269 54 BaT 2.6%] 358619 413271 8.6%

2013 5286 54 13 86%] 360.373 4.232.910 &.5%

2014 5382 56201 O7%; 364754 4 262 472 8 6%
| 2015 5 557 55 814 3.8%| 371702 4315 280 8 6%
! 2016 5673 56335 10. 1%  379.996 4 372 433 8.7%
[ 017 5 B45 56942 10.3%| 389.166 4.418 500 8 8%
| 2018 6027 57 311 10.5%] 393.933 4 456 7RO 9.0%
i 2019 6.204 57 646 10.8%] 405224 4 481 547 9.1%

Fonle Elaborazions Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE

% UNITA

LOCALI KIBS RISPETTO ALLE UNITA' LOCALI DEI SERVIZI - PROVINCIA Di|

E\FICEIZ.I; E ITALIA - ANNI 2009, 20178 E 2018
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% ADDETTI KIBS RISPETTCO AGLI ADDETTI DEI SERVIZI - PROVINCIA DI VICENZA E

ITALIA - ANNI 2014, 2018 E 2019

.——"""H-..r._

16,0%

14,0%

151015--.—""""‘!
_r-'.i.‘_rr-‘_
’__..-"'-f.‘_.

13,0%

-11.0%
10,0%
2.0%

2014

2018

[ m%WvICENZA

D% ITALIA |

2019

KIES - NATURA GIURIDICA - PROVINCIA DI VICENZA E ITALIA -
AMNI 2011 E 2019

10,0% -

0,0% ——
ITALIA 2011

ITALIA 2019

VICENZA 2011

VICENZA 2019

| UALTRE FORME IMPRESE INDIVIDUALI 8 SOCIETA’ DIPERSONE LISOCIETA' DI CAPITALE |

TECNOLOGICO (WIPO - TABLE CONCORDANCE)

TAV.7.4 - DOMANDE ITALIANE Df BEREVETTO EUROPEDQ PUBBELICATE NEL 2018 PER SETTORE

= per setiore lecnologlo (v.a.)
italianme di
Kiw psiagrelica brevetio ecnologie Tecnobogie lecnologie I ecnologie
cuopee | elstricheleletrenich | strumentazlone & chimicn - meccaniche & | Alre tecnologie
pubiblicate mel & controlho farmacestiche trasport
e
WERCHA i 5] LT 12,-1.; FER Fa
VICEMIA 134 16.4 104 a4 96,6 318
BELLUNG | 13 47 0.9 1 1.3
TREWVIS0D 140 11,8 17 137 425 674
VENETLA 4B 2h A0 5T 164 6.6
PADOVA m 40 ta G 134} M3 142
ROVIGO0 i i8] [} 0 5 50 .0
WENETO 540 460 415 &2 15,3 46,3
INORD OWEST 1.20% FA5.3 2332 1za Tira 2346
HORD EST 1.468 118.9 174.3 231 6559 Fra B
CENTRO BB &5, o481 1286 FG pE R
SUDEISME 203 rr e | 3tk 48,45 EHE 3rd
4.8 LR 5430 B3z 1.751.8 BSLT

ITALLA
Faonle: alaborazicn Dites su dati E

Alcuni gatton nan si aggancizne, guind (waton sona leggemente inferion & noa tormano con il totale

19




TAV. 7.5 - DOMANDE ITALIANE DI BREVETTO EUROPEQ PUBELICATE NEL 2018 PER TERRITORIO E

Fome: elzborazione DINTEC =u dai Ufica Europec b Breved

TECNOLOGIE KET
I !E'ﬁ‘!ﬁ““d:_ per tecnologie KET [v.a)
| italione di
. brevelo . 1 Advanced
Area geografica . Industrial Advanced HMicro and h
h b BUrypen N:1|1|::-Im:h|m1|:sur Photonic " Mﬂrllll:u-;:!mlnﬂ

;puhblicate Biotechnology | Materals | Nanocelectronics Tochiolonies
| nal 2018 ]
VERCHA, b a l'.I 05 o0& 1B 00| B4
VICENEA 184 a !'I 1.3 1.0 2.9 0,0| Ia
BELLUMOD n a E: 0a 0.0 0.0| 0.0 .0
TH C 141 0.0| £ 0.0 1.2 0.3 75
a El 05 oo 0,3 0.0| 28
P 0.0| 256 1.0 0.7 0.0 649
ROWIGE b 0.0| o 01 o 0.0 20
VEMETO 5l El.r.-i 10,0 27 8.7 0,3 &0 4
NORD OWEST 1.505 4 5| 32,5 209 643 12,3 45
NORD EST 1460 EI_Ei 14,49 12,0 11.0 07 248.4
CENTRO GBS 0.5 4.4 &7 S.P.i 0,6 o0,
SUD E IS0OLE 203 0,0 0,0 1.2 27| 4.0 .7

ITALIA 1.261 ﬁ_.E! 520 44.1 838 17.6] 593,68

DOMANDE O BREVETTO EUROPED PUBBLICATE - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 20022018

TASSONOMLA DF PAMT {% DIPRODOTTI SPECIALIZZATI E HKGH TECH SUL TOTALE DELLE ESPORTAZIONT) -
ITALLA VENETOE VICENZA - ANNIZ003-2013

—4—"Boanza

- Vs nalo
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INDAGINE EXCELSIOR - IMPRESE CHE PREVEDONC: A SSUNACNI NEL 2043 SECONDO L ATTITUDNE INNCVATIVA

COMSIA TENZA DELLE IPRESE Di BERVID|
2004 - 2019 jcommercio escluso

1 f SN TS I— S S T S — S E— ] L] -
| @ Barvis saciali w parsonali ¢ Berdis slle impreae @ Finanza o oredite |
Tradpors & camenicamen @ Pubbde ssarea

COMMERCIQ INTERND - PROVINCIA DI VICENZA - INDICE DI SVILUPPO DEI SETTORI DISTRIBUTIVI - ANMNO 2011 =
100 (escluso settore e-commerce)

125

120 -
115 _/ - VENDITAEAIP MOTOAUTD

e INGROISE C{EEDE FIR5A]T
110 — Wmm i o
w—CETT AELD [EEDE FIS34)
105 —'E-CIBHNEHHE
s FLELILAIT |
100 — ) GG
o T — —ﬁ-.‘_-_‘--__-
o | | | I__-‘-"-I——u—.le-_-_!
ez M3 M4 s HHE m7 e k]
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TAV, BB - CONSISTENZA DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE DRGANIZZATA PER FORME DI COMMERCIO -
Pravincia di Vicenza
FORKEF M COMMFRTIG Arig e R AT MAR RiER
MINIMERCATI

| ofaia esancTi al ik 5| 44 44 44

S lolabs i vandla (ol 1331 1R 3% 14 730 14 34 14 =4 1445
Supedicic mada per asorcing (ma) 2917 201,10 i 0 am? a3 2349
Trtawa addet = 28 225 e FLY) e O
N =midio podety po: pemiczio L 5.2 L] &0 44 L8]
GRANDI SUPERTICE APECIRLITTATE
lotae poencal o 4 47 4 42 40
Sopmrficie lolals di vandia [me) T REC 25919 120 823 143 579 136 TET 159 1R
Supecficie mada per esercizio fmd 11853 13073 302 1M I286 1329
lotae acdei iz [LrH] 5156 rael 1.3 TAey
H mebmarlsl poe i o PEF 25 =3 | . il

GRAHMOI MAGATTIMI
Totoe ezem 1 B2 i) rd 27 a ]
Sugerticr txlals di vanana mg) - V2.8 R H 35.574 15,104 44 50
Sigmeiicie sanda per ssariziv (g 1165 12124 13854 13HE3 17EE2 17233
loiae addes 551 LEL) 187 et = 329
H* maikn wlila pal alaiFa 95 55 B 5 BT Zh 177
SUIPEHME RCATI
Tolaws szmai 215 Eall] 213 216 210 2
superheir totale divenaia{m LU 2076 204 44 2T2.924 204300 ZHLETD
Sopmlicis smly par sracisn (meyg) ) S | AE3 nraT L1 el RN inFAa
Totam acde 1052 kR 3256 FEEL] 3.2 ERAY]
N mradio eodels par eRans I 44 149 15.5 &0 {1 162
IHFLHEBERCALT

LHET R 1 M 14 14 1R 17 17
Supedicie tolals di vendita jmal ren 12121 .77 7141 Ry #1263
Supmtichi media per asecizio [mdg LR 54515 4971 48214 4746 AR T
Tutaw sodei 1380 TAET .52 =6 * Bl 162
H* rredio acdets B CEORCIE L EEN 1,4 4.4 A sy e

Fouz: Shabozioe Conen d Conrerr 6 Yierea w i Ve deie Spm Erroman

* el presecie

[Pl 20 £ e aebe L RO
[ 231

oo e Derepine St

ThY 80 - ERROH TLTOR SRR RSCHS SE TTORS i gk

R p 1 G Mo Quema nasy wRomae be poaes e e o e 3 e Hapesn corm o o e g veean

o

P . N - . R TR N R - . . NN . .

Bk 1w TR, 1 AT T YW 2w win o1 i Frnaman i i | et kel

TTTRATVRN O WINARL L g1 LT Gl BT E i (i ¥ 11 |

PLBNSEML W oz om Ot e manm o |

PRI (ol 1p iy WA “da a1 o | ¥ b T b |

:‘nﬂ"'-'"'."”“- LU ALY DT L RIR ' RN 1M FEL RS 1 B FY i

AT R T LG, PELL Y A ¥ TR # T 1 v T =1 RaT TR F b TIEATY 2 s .
¥ t T 1

::’u:'mm"“ LT ] o e i T i LR LRI i L | T Sl i

P RTANT CRNTRETIRIS PN T TILA - |-|r-||| =T

il et e e *

gqqg?':-.m!il Tig -ty [ T
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ELGE O

1788 57wl

RF L il

I 1
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1
I8 TRIN T
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TAV. 9.3 - VICENZA: PRIMI 20 PAES| PER VALORE DELLE ESPORTAZIONI
MANIFATTURIERE (valoni in euno)
pos. | Paasl 2048 L] var%
1 Germanis apusEid7an| zoatdsTacd|  oam
2 Francin 1534 585 111 1 EITATE T2 5.T%
3 | Siati Uniti 1536 783,273 1539sangzal  ooe
1 Svizzera 748108 505| 1 075,890 367]  430%
& |Regno Unio swnorsedt|  satazenoz)  4E%
& Spagna_ TEHG 298| TERGBIOTY 1%
7 |Polonia sl485010|  ExnumRaRr|  BE%
E  Romania aTe T 92| 7S REETY] 0%
3 |Cima SEEOTAZA4|  aTraiToze| aR0%
10 |Repubblica ceca 01533 oz %
11 fustia 0044651 AR EIEEET|  04%
12 |Paesl Bossl ATLEOS1AT| IR dteaRD) A%
11 |Belgio VEATER| ITioi153| 6%
14 ;R'l.bulu g0, 785 211 50500285 L%
15 | Fmirati Arabi Unii 766 163 659|  G2R 1L 2E4| 2T 1%|
16 |Hong Kong 2006085  H10401.9%8 -117%
1T [Turchia WA 57| 311 G0TGTE  BA%
18 |Svezs 241 13202 £33.20% 354 -31,5%
14 |Ponogailo P4EGE1AIE| 91 GGRA74|  G.O0%
21 |Giappons 184012296 oA gramE 2w
o Seborsios Canvers o COMaITiy ( ViOerta & (R (5TAT

22



VICENZA - PRIME 20 MERCI PER VALORE DELLE ESPORTAZIONI (valori in euro)

pos. |Tipologia merceologica 2018 2019 var.%
CB151-Cuoio conciato e lavorato; articoli da viaggio,
1 borse, pelletteria e selleria; pellicce preparate e tinte S R ha%
CMI21-Gioielleria, bigiotteria e articoli connessi;
2 pieire preziose lavorate 1.320.800.942 | 1.373.986.9595 4 0%
3 |CKZ89-Altre macchine per impieghi speciali 1.217.334.081 1.127 416,685 -T 4%
4 [EEdeRoake dh ahivaliemnut; amchus 1052.609.200 | 1125433467 6.9%
I'abbigliamento in pelliccia
5 |CK282-Altre macchine di impiego generale 209.363.866 991 444 556 9.0%
§ |CKZ&1-Macchine di impiego generale 797.752.093 844 983347 5.9%
7T |CH25%-Altri prodotti in metallo 713.345.50% 746.924.184 3.8%
CJ271-Motori, generatori e trasformatori elettrici;
i |apparecchiature per la distribuzione e il controllo 653,632 821 540856430 -2.0%
dell'alettricita
% |CG222-Anicoll in materie plastiche 574 386 717 579 546 374 0.9%
10 |CH241-Prodotti della siderurgia 489.501 716 485.073.551 -0,9%
CE201-Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti
11 |azotati, materie plastiche e gomma sintetica in forme 449842 024 413.299.555 -3.1%
primarie
12 |CJ273-Apparecchiature di cablaggio 410.820.272 407 582 589 -0,5%
13 |CB152 Calzature 331.407 303 403.323 336 21.7%
14 |[CM310-Mobili 390.341.382 392 057 843 0,4%
15 CKZS-I--!LIncx:hinq per la formatura dei metalli e altre 397 994 344 380 504 803 499
macchine utensili
CH243-Altri prodotti della prima trasformazione
18 |jeiracciaio 307 182 629 321 214 884 4 6%
17 |CC171-Pasta-carta, carta e cartone 274 52011 294 138.835 7.1%
18 |CK283-Macchine per l'agricoltura e la silvicoltura 263.951.124 287 434080 8.9%
CH244-Metalli di base preziosi e altri metalli non
19 Rriout: combuibil ratlear 212.198.519 242.321.813 14 4%
CH252 Cisterne, serbatoi, radiatori e contenitori in
20 metallo 230.829 525 226.507 627 -1.9%
Fonts: elahorarion Camers d Commeno o Vicenra su dati ISTAT
TAV.10.6 - MOVIMENTO TURISTICO ANNUALE PER TIPO DI STRUTTURA - 2019
Tino di ook ARRIV1 PRE SENZE TOTALE
gl Italiani Stranieri | ltaliani | Stranieri Arrivi Presenze
Alberghi 5 e 4 stelle 188 484 218.32% 367307 415 736 406813 T3 B33
Alberghi 3 stelle e res 176,163 75 543 335 641 175111 251.711 570,752
Alberghi 2 e 1 stella 32674 8544 104 309 33 085 41618 137 404
TOTALE ALBERGHIERI 873N 02821 867857 621.932 700,142 | 1.491.849
Campsqgg e villaggi furistics 5650 1703 41.087 3332 7393 44 419
Allogg agro-tunstics 18421 8 326 57.299 30.739 27, 747 B8 038
Affitta camere 39173 21172 262 420 9§ 152 60 345 361172
Altn esercizi 45032 12 601 176098 39275 57 633 217373
TOTALE COMPLEMENTARI 109.316 43,802 536.904 172.058 153.118 711.002
TOTALE 506.637 346.623 1.406.761 T796.020 853.260 2.202.8%

Fonte: Elaborazione Hegione Veneto - Sezione sistema statistico regionale su dati Istat-Regione Venato
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TAY. 111 VERCOLI CIRCOLANTIIN PROVIMCIA DN WVECEMNTA (dat al 39717)
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VEICOLI CIRCOLANTI NELLA PROVINCIA DIVICENZA - ANNI 2006-201

TAY, 121 - IMFIEGHI E DEFO3ITI NELLE AZIEMDE Di CREDITD PER TIFOLOGIA DI CLIENTELA {rin di sura|

Al

iR

1IN

HMNEIMS

NG

T

[ mizaom |

st

ica Anmiresirazietg

53, 7:28]

IMPICGHI - [TOE1E2595 Prostd (eschusl PCT)

A44 84

328,038

I'A MR

A7 237

IaE T

6 B

524 423

Socizla fnmzanie
{Benche, Ansitimaonn |

1,654,002

155312

3567005

HociEha non Fnarzans

1,656,548
e

134 !

10, 00a

Famigio L ] BBy
i moval pErale o1 807 E5. 030 ™ 5 54557
weaiiahl 254 10k LRET 4 & 1 1131 n =7

| anme

| anAArAR |

FR.A5A,ED

IRAAAIT

FREARET

Pobhiica Amminatmziong

CREPCUSAT] . [TOE10250 1041018 Depost jesclusl PCT)

128 550

114 R=2

127

180 2R0

Socizta fnmz

Banche, Azsicumazon

2,559,354

1656 657

273,34

2 575230

162

tizcikd non bnarzans 1.:M4u, 952 ERERR ) £ 45 il b9 a7 b 2
Famnyie 17 53 0% 12 975 281 13 237 150 13 D30 £35 TEEE =
ak preetc 9.0 2 4 7,015 2450
ul IT 4 3 820 E
TOTALE 18,913,959 20.504,210 L2, 11,585,052 25,188,519 24501, 260 23,059,002 25411, 795

Fame Sano fTaa
PET = apareaeni Proay piard s
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CREDITO - MPIEGH! E DEFOSITI BANCARI - PROVINCIA DN VICENZA (mid dl'eurull

[ : ; ; ; : ; ; ; : ; ; ; ;
Ry yy. .\Jg L EF .
L R e g D e

¥
&
k. &

a5

o

—i- IMPIEGH] - [TDE 18285] Precit] fecaduc PCT)
—- DEFQ 8T - [TDE1e0d_1541510] Dapo ol jecadocl FCT)

o o o O i ] ]
P A A S S
EalE S R A

TAV.12.3 - SOFFERENZE DI SOCIETA' NON FINANZIARIE SU IMPIEGHI (valori
percentuali)
Provi Realonl Sofferenze su impieghi
TR NCA A hagan 2013 014 | 2019 2016 2017 2016 2019
|
Verona 1 591 7,331 675 8200 821 435 283
Vicenza 747 8.72| 818 5,65 5,80 [k 3,02
Bealluno 6,16 B.67| 5,67 B, 90 7.33 3.64 256
Traviso 6.13 i.H] 654 8.53 9.15 346 2107
Venezia 6,53 7 15”. 6.44 7.1 7.95 411 253
Padova 8,39 10.25) 1090] 11.33] 1212) 497  4.08)
Revigo 10,05 11,59 044 10,23 10,53 527 4,33
ITALIA 6,1 71.53} 6,72 .49 7,70 3,95 2,96
Font=: saborazions Camess of Commenco su d=ti Banca dimlie (8 3013
TRI30H1 - Soffesenze {al oo delie svakaazioni o ol netto ool passandl & pesdia)’ LERzzato
TOBL0295 Presun [escisi PCT)
NUMEROSITA® SPORTELLI BANCARINEL VICENTINO
700
675 e —
g 678 e
e B §55 658 L so
625 539 B
i g 627 "M
(.___ BO0E BO5 oW B0E -
575 - |
~ 584 5E1™
w
550 E5E \l
535 ﬁ.ﬂ?"\.
500 520
\.
475
450 ——
425 e
"ﬂﬂ T T T T T T T T
) 5 £ ) ) ) &
& & & T e & & &
& & & & P i 28 & P
s i ri}' P o & e e & i
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TAV. 13.1 - ADDETTI DELLE UNITA LOCALI DELLE IMPRESE PER ATTIVITA ECONOMICA AL
Ii122019- PROVINCIA DI VICENZA

COoDICI DI —_
2 = 1 TOHE r:uilill;'ah Atnbtdi ﬂln:r‘ndl-:rﬁ 211
ATECO 2007 Addetti totall
A Agricoltura B850 T.445 3.194] 0,3%
C10,C11,C812 Industne alimentan B 7.1058 .38 2,3%
C13.C14 Industrie tessili e dell'abbigliamento 1,820 13,368 12.343] 0,7%
c15 Conncia & pelll 1303 3551 12 H#39 0,9%
Cci6.0H Legro-mabil 1580 £ 33 908 -2,2%
C19, C20, CHl, C22  |(mica-gomma-piashica i) 134 164 12 80 2.9%
cz Ifirmaraali p rrveledfileri T4 4508 3811 -16,8%
C24.C25 istallurges & prodotti in metalio 3847 33041 31,232 1,4%
_ CE/LIT _ |Clelro moccanica | 1048 13390 12984 14%
C28, 28, C30 Meccanica 2.074 24.970 24.271 5.3%
C17,C18,C32, C33 Alrro manitaiureern A EFE 14 £3h 12 4 1,1%
Manifatturiero in senso stretto 17320 144.911 154,311 1.2%
OE Cricrgia £ ambicme. i 2891 2778 50%
F Costruzioni 12311 22188 12.035] -2, 7%
Totale Secondario 30.352 169.9B8 148.122 0,
G Commercio 23.002 S0UBGD 35.634 0,1%
H Trasporli, magazzineggio & comunicazioni 2707 13011 11.411 0,4%
I Alloggio g rislorezions G387 20037 23.417 13,3%
J Sand7) di intormaziong & commIcATIone 2453 & 351 b4 4, 3%
K Servil fimansia i @ gssicuralivi 2.546 7.500 8.117] 16,0%
L Attivita immobileari G543 388 21584 11,5%,
7] Szl profensional e lecnic & DE 7158 5 455 4,6%
P.O.R slruzions. senild e servizi ncreativi 2353 13260 12630 1,7%
N3 AN SandiF £ Lad A 347 EETE] =0, 3%
g Servizi B7.648] 168717 125.443) 3.7%
B,0,X [ Altra 4.612 9BE8 B44 3,9%
TOTALE 101.158 138.138 275607 2.1%

-0 Eabieamcne Camera di Commercio d Vicenza su da niocamere-E

CIG - ore autorizzate (2008-2019)

28.000.000

26.000.000

24.000.000 |

22.000.000 |
20.000.000 |
18.000.000
16.000.000
14.000.000
12.000.000 |
10.000.000 |
B.000D.0DD |
6.000.000
4,000,000
2.000.000 |

2008 2008 20M0 2011

2012 2013 214 2015 2016 2017 2018 2018

| W Deroga

B Straordinaria

£ Ordinaria
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TAV. 11.5 - ASSUNZION| E CESSAZIONI PER TIPO DI CONTRATTO [provincia di Vicenza)

-
Tipalogls cortrattuale Farametio 2013 2014 201§ 2016 2007 2018 2019
In 1 ErTT T 1A Be|  TABAk|  seean] waornl e o Wl 20,0
Tampa ineterminato Cossazion Z2840] _ 73200]  hEF0| 24296 M 1i0]  3/bm|  27.63
I Salthy [ X T ik 3 Tab i 730 0,380
_AsSaNoN L 4 fan| a2in 1 T 8.0 L¥-]
Apprandialats i % s o) 3 405 1435 3 3 5 4 240 5 35| I_.m
AssuI iRl
Tamps detsominato jﬁ'&ﬁwll
AES-I.I’WI
Speremvinistrazions | Camumian
Sl
 Trastormarioni da Apprendiststo
Trdsformadion da Tm debamanalo
Trasformazioni da & istratn
Asaungian
TOTALE [
Haido
Fosi it | dwee
| el engonao s delle Tt i e Emm 3B

L1

al ine b garmeien i rogs o B sy el sl vl ol dab sou aroleedal ik posora geivadi noe oo el s

TAV. 13.6 - LAVORO - TASSO DI ATTIVITA', TASSI DI OCCUPAZIONE
E TASSO Dl DISOCCUPAZIONE (per sesso)
TASSI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
TASSO DI
ATTIVITA' (1) 523 52,5 52,7 53,7 53,2 546 547
TASSO DI
OCCUPAZIONE (2) 42 4 49,0 50,2 50,4 45,9 51,7 52,2
TASSO DI
DCCUPAZIONE 15-64 [3) 617 2.5 64,5 64,8 64,2 67,3 B8, 1
MASCHILE 70,6 725 74.6 74.0 73.8 77 76,6
FEMMINILE 515 52,7 54,1 55,2 54,3 57,3 59.4
TASSO DI
DISOCCUPAZIONE [4) 7.3 6.7 4.8 6.2 62 5,3 47
MASCHILE 55 38 38 5,1 4.6 39 39
FEMMINILE 09 105 6.7 7.6 B.5 7 5T
Fonls: ISTAT

(1) = foroe favoro f peopulaaone di 15 anne ¢ oline
12} = orcupat | popolazions di 15 anni ¢ ofre

(31 = ovcupati | popolazicns di 15 & B4 anni

{4} = popolazione in canca di kavona / forze lavoro

TAV. 13.7- OCCUPATI PER ATTIVITA' ECONOMICA (provincia di
Vicenza)

ANNI PRIMARIO SECONDARIO TERZIARIO TOTALE
2010 8.607 166.019 192 513 368.138
201 10.935 166.848 204 158 382.539
2012 9216 164 130 197 580 370.926
7013 9847 160 174 182 041 352 962
2014 8.116 166.033 184.253 358.402
2015 5 BE4 165 486 106 281 367.631
2016 8009 167 350 194 083 369.441
2017 6548 173 281 186 103 366.022

2018 | 1.431 168 880 209,736 380.047
2019 3.976 162.784 217475 384.236

Feonte: BSTAT - Forze lavons (medie annws)
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[Indicn del prazzl al consumo par | famigie 1 operak & Implogat - cittd o Vicenza, varlaztond nel 2013 par mll;'

"Jaliaziunn del Valore Aggiunto pro-capite

19.000 -+

17.000
15.000 — T

ST LS S S 8 58

| — icenza s [ TALLA |

COMPOSIZIONE DEL VALORE AGGIUNTO DEL VENETO

BELLUNO
VICENZA A%

18% PADOVA

ROVIGO
A%
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TAV. 15.2 - % STRANIERI SULLA POPOLAZIONE
RESIDENTE - PROVINCE DEL VENETO - ANNO 2019
Area territoriale Stranieri | Residenti | ' Stranieri
su residenti
ITALIA 5306 548 60244 630 B 8%
NORD-OVEST 1.792.105] 16.113.972 11.1%
NORD-EST 1.276.313] _11.660.998 10.6%
CENTRO 13401721 11.986.958 11.2%
SUD B41147|  13.883.827 4.6%
ISOLE 256811] 6508834 3.9%
VENETO 505 055| 4 007 704 10.3%
VERONA 111 855 930 330 12.0%
VICENZA 83,266 862 363 9 7%
BELLUNO 12,301 201.972 6 1%
TREVISO 53.000 888,300 10.5%
VENEZIA 88 747 851,663 10.4%
PADOVA 08 032 030.672 10.4%
ROVIGO 18 565 233 336 8.0%

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dafi ISTAT

TAY, 153 - STRANIER| RESIDENT! FER MACROAREE DI PROVENIEMZA
EoL ol mr | =m il
EREA BIASCHI | FEMBIE | TOTALE | WASCH | FERRENE | TOTALE = MASCH) | FEMBINE| TOTALE | MABCH | FEMMME | TOTALE | MASCH | FEMMINE | TOTALE

(rices Furpes i [ L FATH] D [0 F K AT | P =] L [CEET T R LT
Eurvm usshe s ] e e Y R 153 AEET) Al dawia] el 1o [ T
LI s | il aF aF r Bi

.'"‘E'LE'_‘M' LE L

1) iR

EHW
N oot Sona

Fams
M gor | ArEnga i e el | 0D R e

T Ky

100,000

STRANIERI RESIDENTI NELLA PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2005-2018
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ROE - TUTTI I SETTORI - ITALIA, VENETO E VICENZA - ANNI 2016,
2017 E 2018

ROA - TUTTH I SETTORI - ITALIA, VENETO E VICENZA
- ANNI 2016, 2017 E 2018

.00l 0.50%1.00% 1 50%

TAY 161 — INDICATORE FINANZIAR] - TUTT) | SETTORE - PROVINCEA DIVICERTA - CLASSI TIMENSIONALL

nn

SR

o b B = £
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INDIPENDENZA FINANZIARIA - TUTTI 1 SETTORI - PROVINCIA DI
VICENZA - CLASSI DIMENSIONALI - ANNO 2018

ITA addetti 100 - > 5

VI addett 100 - > 500

ITA addetti 50-33

Vi addetti 50-99

ITA addetti 10-43

Vi addetti 10-49

ITA addetfi < 10

Vi addetfi < 10

( COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZION! - TUTTI | SETTORI - PROVINCIA DI
VICENZA - CLASS] DIMENSIONALI - ANNO 2018
L
( INDICE DI LIGUIDITA' - TUTTI | SETTORI - PROVINCIA Di VICENZA - CLASST
DIMENSIONALI - ANNO 2018
.
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INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITA DE "IL SOLE 24 GRE" - ANNO

2019 - AREE TEMATICHE - POSIZIONE DI VICENZA

PCSIZONE COMPLESSIVS |8
CULTURAE TEMPO LIBERD
GIUSTIZE E SICUREZZS |8

DEMOGRAFIA E BQCIETA

AMBIEWTE E SERVIZI |4

AFFARI E LAVORD

RICCHEZIA E COMSUR

TAV. 17.1 - INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITA 2019 DE IL SOLE 24 ORE -
PROVINCIA DI VICENZA - RICCHEZZA E CONSUMI

P el o
Vaolore agglunte per abitante {migllaia di sure & valor corrent) KT n2
Depositi medi pro cagite {valo in eur) i 21818
Rata media mansila dai mudui (valor in auro) RT i)
Finanziamenti attiv . esposizicns media residua fvalor in suraj jiv}
Popolazione con crediti attivi (in % sul wiale dei maggkorenni residentl) ] A
Rata media mensile rimborss per Ananciamenti in essene (valo in aur) 592 350
Rizchio det finonzlamert ftasso di decsfinivnto del finardament] per cassa) Lt i “hE
Prezzo medlo di vendit dells cose (eurs ol mq - appartament nuovl di 100 mq. In zona % F300
semicentrale in citia)
Canoni medl di 'lc_»:;:mne '[el'lru:-'ll mess - apponament o di 100 mq in zona BE £oa
somic in i
Assorbimento del sstiore residenziale (% mq. compravendut sul toale dei mog. ofien sul 4 70
marcatn nellarco di un anna)
Imponio medio delle pensioni i weechiaia [in ewro all'anns) 36 106
Sposa dalle Famiglie per il o di heni d Ii {in aurs all"anno) i7 729730
o) 18 25
ontribuents {In ewro allamimog o 24585
Vaniariome reddilo medio dei o i [ehal FOOT &l 20T - a valori corenti) Frd 11

TAV. 17.2 - INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITA 2019 DE IL SOLE 24 ORE -
PROVINCIA DI VICENZA - AFFARI E LAVORO

— el oy

Taszo di disoccuparione (% su popolazione 15-74 anni} 12 53
Tasso di disoccuparions giovanile [% su popolazions 15-29 anni) 5 104
Gap tra accupazions maschile & famminlle {differanza tra tasso di accupazions maschile e &8 198
femminile in eti 1554 anni in %} :
T::i I:I‘Iﬂ;mnivlti [non occupatl & che non carcano sccupazions In % su popolazione I8 #839
] 2]
l.’-ltdu_l.u..dl éxpon'. sl PIL {rapporto % ra esportaziome dl beni verso Pestero & valore 4 GT 4
sgaiunin nel 018} !
Sofferenze lorde su impleghi (rapponto tra sefferenze - impbeghi-impieghi vivi - ¢ 15 a7
finanziamanti concassi a privati & impresa) !
Banda laiga - coperiura g 30 e 100 ME {in %) in 551

¥ 0 ogni 10 i F 96
Tasso di iscrizions nethe nel Registre della impresa (impraesas iscritte manic imprass 0 o
cegsate sul itale delle imprese registae pell'enne precedents in %)
Imprase in fallimento [in % sul wiale della imprass reqlstracs) AT 16
|Impress straniers [in % sul totals delle impress registras) 56 53
hnprese in rele (momero ogei 100D imprese cegistate) 46 52
Startup innovative | » ogni 1,000 sociata di capitala) T 4
Imprase cha fanne e commerca (in % sul totabe delle imprase registrate) A0 a4
Imprenditortalich giovanile [saldo imprese under 35 sul totale dells regisrate in %) a1 [
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TAV. 17.3 INDAGINE SULLA QUALITA" DELLA VITA 2019 DE IL SCLE 24 ORE -
PROVINCIA DI VICENZA - AMBIENTE E SERVIZI

Parametr isia | Vi

Icityrank findice delle it pi smart - 100 indicatori) # 518
Spesa sociale degli enti locali [per minori, disabili & anziani (in euro pro capite) (i3 n
Indice del clima {Indice finale) B3 499,5
Qualita dell’aria - PM10 [concentrazlone media In microgrammifmc) 93 323
Capacitd di depurazione dell'acqua (in %) 50 1

l-'l mrll: i 1r||t|'|i urbani pro eapite (kg per -uhhul!!: a7 ﬁﬂ? b
Raccola differsnziata Eln ‘M " ' EI T
Passagperi del trasporto pubblico {numero di passeggeri/ abitanti) 40 79,9
Offerta del rasporto pubblico [percorrenze dei mezzi pubblici km a vettura/abitanti) 43 24,2
Consumao di farmaci per ASMA & BPCO {unitd minima pro-caplite) 5 AT
Conaumo di farmact per diabete (unith minima pro-capite) 9 32,5
Consuma di farmaci per ipaeriensiomns ||.|:|-1l TR e nr.mq] 3: _;-.‘v_ﬂ-
Medici di medicina generale (professionisti attivi ogni 1,000 abitanti) L] 08 1
Pediatri (professionisti attivi ogni 1.000 abitanti 0-15 anni) 99 14
Emigrazione ospedaliera [dimissioni di residenti avvenute fuori regione in %) Fil 4.6

TAV. 17.4 — INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITA 2019 DE IL SOLE 24 ORE -
PROVINCIA DI VICENZA - DEMOGRAFIA E SOCIETA'

Posizione Indicatore
Parametri Vicenza Vicenza

Tasso di mortalitd (numero medio dl morti su una popolazione di 1.000 abitant) 14 9.5
Mortalita per fumore {mort ogni 1.000 abitant in 5 enni] 3 13,1
Mortalita per intarto miocardico aculo [ morti ogni 1,000 ﬂ:lmlh in unm] ah 21
Aumento della speranza di vita (incremento dell'sta attesa alla nascita) 1B 31
Speranza di vita alla nascita (etd in annl) 2B 835
l:a.mlglm numerose [numens mmm |!| mm:lmuli per Fam]qlia; 14 24
Immlgnm residenti mgulml {in % sulla pupalumne rasrdnnlur 41 ﬂ;il
Acquisizioni di citadinanza (numerc ogni 100 resident stranieri) 4 4,2
Saldo migratorio interno {differenza tra lscrt per trasferimento da atoro Comune &

cancellatl per altro Convune) ¢ 0.5
Famiglie & convivenze (numero di nucle familian @ unioni ogni 1000 ahitanti) n 4
Tasso di natalita {numers di nati vivi ogni 1,000 abitanti} 26 T.5
Indice: di dipendenra degli anziani (rappoato tra la popolagicne di 65 anni e pio e la

popolaricns in eta attiva 1564 anni moltiplicato par 1040] Fail 4
Indice di vecchiaia [rmpporto tra la popolazione di 65 anni e pid e la popolazione di eta 0

14 anni moltplicats per 100) 23 15,6
Huowi iscritll all'AIRE [saldo iscritilcancellat n-gﬂl 1.000 ahllanllb 1M 6.6
l'ﬁlmuru- madio di anni di s!udln l:lE“I pu-pl:lllzlunn [ovar 25 ﬂnnl! B1 10,3

TAV. 17.5 — INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITA 2019 DE IL SOLE 24 ORE -
PROVINCIA DI VICENZA - GIUSTIZIA E SICUREZZA
— e | I
Indice di criminalita - Totale dei deliti denunciati {denunce ogni 100 mila abitanti} 23 2720, T
Furti di autovetture [denunce ogni 100 mila abitanti) 22 J1.590
Furii in abitaziene [denunce ogni 100 mila abitanti) 54 206,30
Hapine {denunce ogni 100 mila sbiant) 39 19,70
F:lnl’:ufull lrJ|:||||nr_l! 'I.'lqlll 1ﬂ[l rmh abitanti) ' 20
Fﬁmduggm @ impiego di denarn {d-muﬁ;::é ogni 100 mila abitanti} 71 2.41?
Reati legati agli stupefacenti {denunce . per spaccio, produzione etc - ogni 100 mila ab.) 3 25.30
Incend| {denunce ogni 100 mila abitant) 17 1.50
Truffe e frodl informatche [denunce ognl 100 mila abhant) 39 271,60
Vislenze sessuali [denunce ogni 100 mila abitantij 12 4,40
Inalice di Iiti“iusili-l'ﬂi-ﬁ (camsa civili iscrilte Uﬂl‘;i 100 mila abitanti) i L!:BJ’,-W
Quota cause pendenti ultratriennali sul totale [in %) ba 0,30
Dwrata media delle cause civili [in glomni) L1 251,30
Indice di rotazlone delle cause (procediment] definitl su nuovl lscritf) 5 1,20
Incidenti siradall {morti e fedt ogni 1.000 abitant] 47 20
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PROVINCIA DI VICENZA - CULTURA E TEMPO LIBERO

TAV. 17.6 — INDAGINE SULLA QUALITA’ DELLA VITA 2019 DE IL SOLE 24 ORE -

Plicasscti Pn-_s.]zinne ln@l:ﬂtﬂre
Wicinra _ Vicensa |
| Densitd dell’offerta culturale (numero di spettacoll ogni 10 kmg.) i Falik]
Spattacoli - Spesa pro capite al botteghing {in suro all'annao) 51} 14,6
Concerti - L'offerta (n® di spettacoli ogni 1.000 abitanti) T2 0.4
Mostre ed esposizioni (n® di spettacoli ogni 16K abitanti) M 11
Librerie ogni 104} mila abitanti (numero ogni 100 mila abitanti) BB 52
Enlesre-ngnl 180 solls nhiml huted: oqn:: 300 mils shid). L .7
Biblioteche (numere ogni 10 mila abitanti} b 21
Ristoranti @ bar [numerc ogni 100 mila abitanti) " 5510
Sale cinematogealiche [posti 8 sedere ogni 100 mila abitani) 3 1.096,1
Densitd di posti letto nelle strutiure ricettive [posti letto par kmg) 50 1.6
Cualitd rlt:ﬂtiua delle sirutiure ulberghiere (numers medio di stelle) 95 30
Indice di sporinrlh [indica rmlle} 26 1,3
[Tndice spar & hambinl [Dambinl esserat per lederazion] Conl, scuole del var cpor & q 18
wisailtati atianuti} p
Indice sport o natura [campi da goll, diving contes, maneqgi, campi da sci nautico, circoli £1 o7
\welici, comprensori montanil :
Penetrazione della Banda Ultra Larga [numero di abbonamenti in % sulla popolazions i 74
residente) !
Fonli "ﬂjagmm Cluaka delk wia 2000 da "8 noe M ore’
TAV. 18.1 — UNITA' LOCALT - SETTORE IMMOBILIARE
Vicenza - Veneino - Tialia
al 31 dicembre 2019
Anma | Costruziomi |  Tmpiantisti | Medisz. immob. | Gestione immoh, | T 00
TTALIA | 695553 198732 53647 131 056060
_ il e mreigiame 1 3E0.5E0( 1337281 i b4 19 _Sl43ap
%% artiglane sul tetale ] 53 -"’u | 6735 | 00%] 0,2% 53 5%
VERETO | 57321 17.726 4.560] Tow Bzle
i cud artigiane [ IT0¥0 13.737 4 E) 50.792
%4 artigiane cul totale l 64, % 1T 5% 0% 0.4% 613%
VICENEA | 9301 J.0I0 7407 oF 13149
i cui artigiane | 6541 1.3090 1} o 855841
% artiginne nul totale | 70.3% 19.7% 1, 1% 0.0% GE.0%

Forte alahoraziang Camera o Commerdo di Vicenza suias INFOCAMERE

=

SETTORE DELLE COSTRUZIONI - ANDAMENTO
CONGIUNTURALE 2019 - PROVINCIA DI VICENZA

I trim Z[I-]..

i i d

Il trim. 2019

B Fatturato ® Prezzi

Il trim. 2019

17 16

Crdinl ® Occupazione

IV trim. 2018
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